



*Astēga Latgales vārtos!*

Līvānu  
novada

# vēstis

INFORMATĪVAIS IZDEVUMS LĪVĀNU PILSĒTAI / ROŽUPES / TURKU / SUTRU / RUDZĀTU / JERSIKAS PAGASTIEM | Nr.12 (137) 2015. GADA 16. DECEMBRĪ

## Priekšsēdētāja vietnieces sleja

**Aija Usāne,**  
Līvānu novada priekšsēdētāja vietniece

Nāk Ziemassvētki, un straujiem soļiem ir pietuvojusies gada nogale. Liekas, pavisam nesen vēl viens otram teicām laba vēlējumu 2015. gadu sākot, bet tūdaļ tas būs pagājis. Šis ir laiks, kad gribas gan paspēt paveikt, gan pateikt to, kas sakrājies un iekāvēts, gan to, kas domāts un plānots.

Mēdz teikt, ka katrs pats ir savas laimes kalējs. Ar patiesu godaprātu un mieru pret notiekošo valsti, novadā un katram savā ģimenē, varam ietekmēt apkārtējos līdzcilvēkus kļūt labākiem.

2015. gadu nedz Līvānu novadā, nedz arī Latvijā kopumā tomēr nevaram nosaukt par straujas attīstības un izaugsmes gadu. Jā, ir padarīts daudz gan dažāda apjoma un mēroga projektu īstenošanā, gan ikdienas darbos. Novads nenoliedzami šī gada laikā ir kļuvis sakoptāks. Citviet ir jauns asfalts uzklāts, citviet izveidots kāds jauns atpūtas stūrītis, citviet ar skaistu koncertu ir aizvadīti kārtējie svētki, un tā varētu turpināt. Tomēr vēl ir daudz darāmā. Ir iesākti darbi, kas jāturpina. Ir daudz ieceru, kas vēl tikai būs jāsāk īstenot nākamajā un turpmākajos gados.

2016. gads ir Līvānu pilsētas jubilejas gads – Līvāniem 90. Tātad, tas ir visu mūsu – mīļie iedzīvotāji – svētku gads. Svētki uzliek arī pienākumu: sapost, iztīrīt, nokrāsot, izrotāt. Pastrādāsim visi kopā čakli un sagaidīsim pilsētas jubilejas svētkus 2016. gada 16. jūlijā ar labi padarīta darba izjūtu tīrā un sakoptā pilsētā!

Mums visiem ir jāatceras, ka pie esošā apstāties mēs negribam un nedrīkstam. Citādi tas būs solis atpakaļ. Vienmēr ir jāiet tālāk, uz jauniem mērķiem, uz labākiem rezultātiem, jo vienmēr būs, kur augt. Vienlaikus nedrīkst savas spējas pārvērtēt, jo, ja izvirzītajam nebūs iespējams pietuvoties, tad nekad nebūs gandarījuma par paveikto.

Valstī šis Ziemassvētku gaidīšanas laiks ir kļuvis par valdības maiņas laiku. Kā būs tālāk, to parādīs laiks.

Sagaidot Ziemassvētkus, aicinu ikvienu vispirms dalīties mīlestībā, jo tās mums nekad nav par daudz. Mīlestība ir enerģija: jo vairāk mēs dalāmies, jo vairāk tā rodas, jo vairāk to saņemam. Dalīsimies priekā ar saviem līdzcilvēkiem!

Kas var būt skaistāks par dāvināšanas prieku. Kas var būt svarīgāks par ģimenes lokā pateiktu mīļu vārdu, par kopīgi saklātu vakariņu galdu, par no meža pārnestu, smaržīgu eglīti, kuru visiem kopīgi izrotāt.

Ticiet, ka tieši šie sīkie, labie darbiņi gala rezultātā izrādīsies paši vērtīgākie ieguldījumi jūsu ģimenes gada bilancē. Tieši eglītes un pīrāgu smaržu paņems līdzī jūsu bērni tālākajā dzīvē. Tieši atmiņas par kopā pavadīto Ziemassvētku vakaru viņiem dos spēku grūtā brīdī, jo viņi zinās, ka kaut kur pāri jūrām vai tepat pāri ielai ir kāds, kas viņus patiesi mīl.

Ir pilnīgi skaidrs, ka bērni un mazbērni neatcerēsies ne jūsu automašīnas marku, ne jauno (vai veco) divānu viesistabā, ne jūsu bankas konta stāvokli šajos Ziemassvētkos. Viņi atcerēsies sajūtas un siltumu, kas virmoja jūsu mājās Ziemassvētku gaidās. Esmu pārlicināta, ka tieši šis vienkāršās lietas arī ir tas LIELAIS ZIEMASSVĒTKU BRĪNUMS, par kuru visi tā runā šai laikā.

Noslēdzot šo gadu, vēlos pateikt paldies katram novada iedzīvotājam – gan mūsu novada pašvaldības, gan valsts iestāžu un uzņēmumu, gan privātfirmu darbiniekiem, visām ģimenēm, kas audzina bērnus, ikvienam jaunietim, skolēnam un senioram – par apzinību un centību, par sapratni un iecietību, par pamatoto kritiku un konstruktīvajiem ierosinājumiem!

Lai mierīgi un satīcīgi Ziemassvētki, un gaišām domām un darbiem bagāts Jaunais 2016. gads!

## Iedegta Līvānu novada lielā Ziemassvētku eglīte



Foto Jānis Magdaļenoks

13. decembrī gan mazi, gan lieli, gan jauni, gan vecāka gājuma līvānieši un novada iedzīvotāji varēja baudīt Ziemassvētku ieskaņas pasākumus.

Jau no pulksten četrpadsmitiem gan āra bodītēs, gan Kultūras centra iekštelpās norisinājās Ziemassvētku tirdziņš. Vairāk kā piecdesmit tirgotāji piedāvāja visdažādāko produkciju. Bija nopērkams gandrīz viss Ziemassvētku galdam un dāvanām nepieciešamais: maize, gaļas izstrādājumi, siers, āboli, medus, zāļu tējas, garšvielas, dažādi našķi, piparkūkas, gan apskatāmi un nopērkami dažādi rokdarbi,

koka amatniecības izstrādājumi, vaska izstrādājumi, ziepes un vēl daudz kas cits.

Ziemassvētku noskaņai Kultūras centrā varēja baudīt J. Graudiņa Līvānu Mūzikas un mākslas skolas Ziemassvētku koncertu, kurā kopā ar jauniešiem muzicēja arī Juris Kulakovs.

Pēc koncerta visi pulcējās pie Kultūras centra. Pēc neliela uzveduma un bērnu rotaļas vārds tika dots novada domes priekšsēdētājam. Līvānu novada domes priekšsēdētājs Andris Vaivods, uzrunājot sanākušo

iedzīvotājus, teica: „Tuvojas Ziemassvētki un Jaunais gads, bet mums vēl daudz un daudz ir jāizdara. Šodien mums ir viens no galvenajiem darbiem – mūsu Līvānu novada – Līvānu pilsētas lielās Ziemassvētku eglītes iedegšana. Un mēs gribam, lai šī eglīte dod daudz spēka un iedvesmas nākošam gadam, jo nākamgad ir pilsētas 90 gadu jubileja. Sveicu visus jūs Ziemassvētkos un Jaunajā gadā!”

Spītējot lietum, visiem kopīgi saucot: „Eglīte, iededzies! Eglīte, iededzies!”, Līvānu novada lielā Ziemassvētku eglīte iemirdzējās.

*Ziemassvētku laiks...*

*Kad vārdi ko vēlamies teikt, tiek rakstīti sirdī,  
Kad atmiņām zūd ikdienas rūgtuma garša,  
Kad atceramies būtisko...  
Tas ir Ziemassvētku laiks...*

**Lai Ziemassvētku svētīgums ienes katrā sirdī mieru un satīcību!**

**Lai Jaunais gads skaistiem mirkļiem un panākumiem bagāts!**

*Līvānu novada domes vārdā,  
domes priekšsēdētājs Andris Vaivods*



*Tad, kad nav sniega vai saules,  
meklēsim gaišumu sevī,  
jo uz šīs sirmās zemes vienīgi mēs to spējam -  
ticēt zvaigznei, lai mirdz tā vēl ilgi,  
cerēt uz prieku, kas tumsā mūs sildīs,  
mīlēt nevis ar vārdu, bet sirdi...  
/M.Sviķel/*

**Cienijamie Līvānu novada iedzīvotāji!**

Lai Kristus piedzimšanas svētki piepilda sirdi ar prieku un dāvā dvēseles spēku visa gada garumā! Lai Jaunais gads ved mūs visus pretī sapratnei un cilvēcei!

Patiesā cieņā,

jūsu **Jānis Klauzs,**  
Latvijas Republikas 12. Saeimas deputāts

## Domes priekšsēdētāja vietnieces, izpilddirektora un domes sēdes informācija

**3. novembrī** Līvānu novada domes izpilddirektors Uldis Skreivers tikās ar VAS "Valsts nekustamie īpašumi" pārstāvjiem, lai apspriestu jautājumu par individuālo garāžu vai garāžu kooperatīvam piederošo garāžu kompleksu īpašuma tiesību sakārtošanu Līvānu pilsētā.

### 5. novembrī:

- Līvānu novada domes priekšsēdētāja vietniece Aija Usāne organizēja un vadīja Līvānu novada kultūras un bibliotēku darbinieku sanāksmi.
- Līvānu novada domes izpilddirektors U. Skreivers tikās ar Latvijas Republikas Valsts kontroles revīzijas komisijas pārstāvjiem, lai apspriestu jautājumu par Līvānu novada pašvaldībā veiktās revīzijas provizoriskajiem rezultātiem.

**6. novembrī** domes priekšsēdētāja vietniece A. Usāne jaunatnes iniciatīvu centrā "Kvartāls" tikās ar Līvānu novada sportistiem – sporta veterāniem, un sveica viņus ar gūtajām godalgotajām vietām Latvijas un starptautiska mēroga sacensībās.

**7. novembrī** domes priekšsēdētāja vietniece A. Usāne pārstāvēja pašvaldību Līvānu novada lauksaimnieku Gada pasākumā, kur pateicās zemniekiem par viņu ieguldījumu novada attīstībā un pasniedza Līvānu novada domes Pagodināšanas rakstus 2015. gada labākajiem Līvānu novada lauksaimniekiem (apbalvojumam lauksaimniekus izvirzīja pagastu valdes, apbalvojumi piešķirti par sasniegumiem lauksaimniecības jomā, kā arī par sabiedrisko aktivitāti un pašvaldībai sniegto atbalstu).

**6.-7. novembrī** izpilddirektors U. Skreivers organizēja un vadīja Līvānu novada domes administrācijas darbinieku pieredzes apmaiņas braucienu uz Līvānu sadraudzības pilsētas – Ukmerģes – pašvaldību.

**10. novembrī** priekšsēdētāja vietniece A. Usāne organizēja sanāksmi Līvānu novada Kultūras centra un Sabiedrisko attiecību un ārējo sakaru daļas darbiniekiem par 11. un 18. novembrī plānotajiem pasākumiem, kas veltīti Lāčplēša dienai un LR proklamēšanas gadadienai.

### 11. novembrī:

- Priekšsēdētāja vietniece A. Usāne Līvānu novada domes vārdā sveica Līvānu novada iedzīvotājus Broņislavu un Osvaldu Gredzenus zelta kāzu jubilejā. Vēlāk A. Usāne teica uzrunu Lāčplēša dienai veltītajā svinīgajā pasākumā pie Līvānu atbrīvošanas pieminekļa.
- Domes izpilddirektors U. Skreivers tikās ar biedrības "Ēku saglabāšanas un energotauības birojs" pārstāvjiem Rīgā, lai pārrunātu jautājumus par plānotajiem dzīvojamu ēku atjaunošanas un energoefektivitātes paaugstināšanas pasākumiem Līvānu pilsētā.

### 12. novembrī:

- Priekšsēdētāja vietniece A. Usāne piedalījās Valsts reģionālās attīstības aģentūras organizētajā konferencē Rīgā „Vai ES nauda ir palīdzējusi uzlabot dzīvi reģionos?”. Pasākuma dalībnieki tika iepazīstināti ar labās prakses piemēriem, ES fondu sniegtā atbalsta ieguvumiem, pašvaldību pārstāvji dalījās pieredzē par ES fondu projektu īstenošanu savu pašvaldību teritorijās.
- Domes izpilddirektors U. Skreivers tikās ar Latvijas Atkritumu saimniecības asociācijas pārstāvjiem, lai pārrunātu jautājumus par atkritumu apsaimniekošanas attīstību Līvānu novadā.

**18. novembrī** Līvānu novada domes priekšsēdētāja vietniece A. Usāne un izpilddirektors U. Skreivers piedalījās LR proklamēšanas gadadienai veltītajā pasākumā Līvānu novada Kultūras centrā, pasniedza apbalvojumu "Līvānu novada domes Atzinības raksts" 10 novada iedzīvotājiem, pateicās uzņēmējiem – stipendiju fonda mecenātiem un sveica sakoptības konkursa "Topi skais-tāks, mans novads!" uzvarētājus.

**19. novembrī** notika Līvānu novada domes ārkārtas sēde un Līvānu novada domes komiteju sēdes.

**24. novembrī** priekšsēdētāja vietniece A. Usāne piedalījās Nodarbinātības valsts aģentūras

rikotajā seminārā "Nodarbinātības valsts aģentūras, pašvaldību un darba devēju sadarbība nodarbinātības veicināšanai" – par aktualitātēm darba tirgū, NVA jaunajiem nodarbinātības pasākumiem un to īstenošanu.

### Izmaiņas Rudzātu pagasta valdes sastāvā

Izskatot Rudzātu pagasta valdes locekles Silvijas Kalvītes iesniegumu par atbrīvošanu no Rudzātu pagasta valdes locekļa pienākumu pildīšanas un Ineses Brūveres iesniegumu par iekļaušanu Rudzātu pagasta valdes sastāvā, domes deputāti nolēma ar 2015. gada 30. novembrī atbrīvot Silviju Kalvīti no Rudzātu pagasta valdes locekļa pienākumiem un izslēgt no valdes sastāva. Tika nolemts ar 2015. gada 1. decembrī iekļaut Rudzātu pagasta valdes sastāvā Inesi Brūveri.

### Piešķir līdzekļus

- Izskatot Līvānu novada Būvniecības un infrastruktūras daļas ierosinājumu, dome nolēma piešķirt līdzekļus 2904,00 EUR apmērā būvprojekta izstrādei Rudzātu parka labiekārtošanai, Varoņu ielā 7, Rudzātos, un parka teritorijas topogrāfiskā plāna izgatavošanai.
- Izskatot Līvānu novada Rožupes pagasta pārvaldes iesniegumu, domes deputāti nolēma piešķirt līdzekļus 1197,90 EUR apmērā Rožupes pagasta komunālajai saimniecībai tehniskās dokumentācijas izstrādei pašvaldībai piederošās bērnu dārza ēkas un filtrēšanas ūdens krātuves nojaukšanai.
- Izskatot folkloras kopas "Ceiruleits" vadītājas Annas Kārkles iesniegumu, dome nolēma piešķirt līdzekļus 150,00 EUR apmērā folkloras kopas "Ceiruleits" 25 gadu jubilejas pasākumam "Laiku raksti" fotoizstādes "Ceiruleits" pasaules ceļos izveidošanai.
- Izskatot Līvānu novada Kultūras centra iesniegumu, dome nolēma piešķirt līdzekļus 4824,88 EUR apmērā 110 krēslu iegādei Rožupes kultūras namam. Vecie krēslī ir neergonomiski un nolietojušies.

## Iegādāts inventārs zivju resursu aizsardzības pasākumu nodrošināšanai



Lai uzlabotu darba kvalitāti vides inženierim zvejas resursu kontrolē un lai daudz efektīvāk nodrošinātu zivju resursu apsaimniekošanas pasākumu norisi pašvaldībā esošajās ūdenstilpēs, ar Valsts Zivju fonda finanšu līdzekļu atbalstu tika iegādātas divas meža kameras un laivas motors.

Meža kameru un laivas motora iegāde ilgtermiņā nodrošinās operatīvu ezeru un upju aizsardzību un apsaimniekošanu, malu zvejniecības mazināšanu un efektīvāku pārbaužu veikšanu uz ūdens, kontroli un uzraudzību - paaugstināsies zivju resursu kvalitāte un kvantitāte.

Kopējās projekta izmaksas sastāda 4 938,00 EUR, no kurām 4 444,20 EUR ir Valsts atbalsta programmas Zivsaimniecības attīstībai finansējums un 493,80 EUR ir Līvānu novada domes līdzfinansējums.

Pašvaldība plāno šo iniciatīvu turpināt arī turpmāk.

## Līdz 29. decembrim var saņemt Ziemassvētku pabalstus

Arī šogad katrs 1. un 2. grupas invalīds, bērns – invalīds un politiski represētā persona, kurai statuss piešķirts saskaņā ar likumu „Par politiski represētās personas statusa noteikšanu komunistiskajā un nacistiskajā režīmā cietušajiem” var saņemt 30 EUR Ziemassvētku pabalstu.

Pabalsta izmaksa turpināsies līdz 2015. gada 29. decembrim.

Pabalstu var saņemt Līvānu novada domes kasē (P.O.,C. 9.30-12.00/13.00-16.30 Tr.- 9.30-12.00/13.00-17.30 Pk. - 9.30-12.00/12.30-15.00) un Līvānu novada pagastu pārvalžu kasēs, uzrādot personas atbilstošā statusa apliecinājošu dokumentu.

## SIA „Līvānu dzīvokļu un komunālā saimniecība” informē par nodokļu pieaugumu 2016. gadā

**Saeima 2015. gada 30. novembrī galīgajā lasījumā pieņēma grozījumus Pievienotās vērtības nodokļa (PVN) likumā, ieviešot vairākas izmaiņas nodokļa piemērošanā.**

Grozījumi PVN likumā paredz no nākamā gada 1. jūlija ar PVN aplikt izdevumus par dzīvojamu māju pārvaldīšanu, ņemot vērā Eiropas Komisijas formālo paziņojumu PVN direktīvas pārkāpuma procedūras lietā. Šiem izdevumiem paredzēts piemērot nodokļa standartlikmi 21% apmērā.

PVN attieksies uz mājas pārvaldīšanas izdevumiem, kas ietver mājas uzturēšanu un sanitāro apkopi, kā arī siltumenerģijas un dabasgāzes piegādi, ūdensapgādes un kanalizācijas pakalpojumu nodrošināšanu, sadzīves

atkritumu izvešanu, slēdzot attiecīgu līgumu ar pakalpojuma sniedzēju.

Māju pārvaldīšanas izdevumos ietilpst arī elektroenerģijas nodrošināšana mājas kopīpašumā esošajai daļai, mājas un tajā esošo iekārtu un komunikāciju apsekošana, tehniskā apkope un kārtējais remonts, kā arī energoefektivitātes minimālo prasību izpildes nodrošināšana. Tāpat šajos izdevumos iekļauta māju pārvaldīšanas darba plānošana, organizēšana un pārraudzība, mājas lietas vešana, citas pārvaldīšanas darbības, ņemot vērā dzīvojamās mājas dzīvokļu īpašnieku lēmumus, piemēram, par mājas uzlabošanu un turpmāko attīstību, kā arī atlīdzība par mājas pārvaldīšanu.

**2015. gada 5. novembrī Valsts sekretāru sanāksmē izsludināti grozījumi Dabas resursu nodokļa likumā, kas paredz paaugstināt vairākas dabas resursu nodokļa (DRN) likmes, kā arī citas izmaiņas DRN aprēķināšanas un piemērošanas kārtībā.**

Kā norādīts likumprojekta anotācijā, likumprojekts salīdzinājumā ar spēkā esošo paredz pakāpeniski no 2016. līdz 2020. gadam paaugstināt DRN likmes par atkritumu apglabāšanu poligonos ar mērķi samazināt poligonos apglabājamo atkritumu apjomu un veicināt atkritumu reģenerāciju, otrreizējo izmantošanu un pārstrādi.

Plānots, ka grozījumi Dabas resursu nodokļa likumā stāsies spēkā 2016. gada 1. jūlijā.

## Domes priekšsēdētājam pasniegts Valsts policijas Goda raksts

2. decembrī Krāslavā notika Valsts policijas Latgales reģiona svinīgais pasākums par godu policijas 97. gadadienai. Par priekšzīmīgu dienestu, sasniegtajiem augstajiem darba rezultātiem tika apbalvoti daudzi Latgales

reģiona Valsts policijas darbinieki.

Pasākuma laikā Valsts policijas goda raksts par veiksmīgu sadarbību, sniegto atbalstu Valsts policijas uzdevumu realizācijā un saka-

rā ar Latvijas Valsts policijas 97. gadadienu tika pasniegts Līvānu novada domes priekšsēdētājam Andrim Vaivodam. Goda rakstu pasniedza Valsts policijas Latgales reģiona pārvaldes vadītājs Juris Pastars.

## Folkloras kopai "Ceiruleits" – 25



Foto Guntis Vanags

28. novembrī Līvānu novada Kultūras centru piepildīja dziesmas, spraigi deju soļi, mūzika un skaistas atmiņas, jo tika svinēta folkloras kopas "Ceiruleits" 25. dzimšanas diena. Jau 25 gadus „Ceiruleits” dzied un dejo tepat mūsu novadā, citviet Latvijā un tālu aiz tās robežām. Sniegti neskaitāmi koncerti, mēroti tūkstošiem kilometru, iepriecināti tūkstošiem klausītāju un skatītāju. So noturēšanos ir veicinājuši tie cilvēki, kuri allaž ir palīdzējuši ar padomu, gudrību vai kā citādi atbalstījuši.

Ar acīm, ar sirds siltumu, ar dziesmām un deju soļiem koncertā tika teiks paldies daudziem: „Paldies visiem, kuri ir bijuši kopā ar „Ceiruleiti” divdesmit piecu gadu garumā. Paldies Līvānu 1. vidusskolai (gan pavārēm, gan ikvienam, kurš bija kopā ar mums)! Paldies visiem Līvānu novada Kultūras centra

laudīm! Paldies Līvānu bērnu un jauniešu centram! Paldies Līvānu novada domei! Paldies tautasdziesmu teicējam un muzikantiem! Paldies goda tēru darinātājam! Paldies šoferiem: Jurim Mālniekam, Ilgvaram Otaņķim, Aivaram Jačmenkinam, Aivaram Cirsim un Jurim Grugulim! Paldies māmiņām par sieru siešanu un pīrāgu cepšanu! Paldies tētiem par vešanu un sagaidīšanu! Paldies mammām par baltajām blūzēm! Paldies Annas Kārkles ģimenei par padomu un sapratni! Liels paldies pašiem „Ceiruleiņiem”!

Īpašs paldies atbalstītājiem: SIA „Z-Light” (Daumantam Pfaferdam), SIA „Līvānu kūdras fabrika” (Pēterim Romanovskim), SIA „Baltik Sistēm”, SIA „Daugulis & Partneri” (Dzintaram Daugulim) un Jānim Klaužam.

## Līvānu Bērnu un jaunatnes sporta skolas direktora amatā apstiprina Indru Iesalnieci



8. decembrī notika Līvānu novada domes ārkārtas sēde, kurā par Līvānu Bērnu un jaunatnes sporta skolas direktori tika apstiprināta Indra Iesalniece.

Indra Iesalniece 1990. gadā ir absolvējusi Daugavpils Pedagoģisko institūtu.

No 1990. gada 31. augusta līdz 1998. gada 31. augustam strādājusi Alūksnes rajona Liepnas vidusskolā par bioloģijas un mājturības skolotāju. No 1998. gada 1. septembra līdz pat 2015. gada 31. augustam strādājusi Alūksnes

pilsētas Bērnu un jauniešu sporta skolā par direktora vietnieci izglītības jomā.

Savā pieteikuma vēstulē Indra Iesalniece raksta: „Mana līdzšinējā darba pieredze ir cieši saistīta ar sporta skolas darba organizēšanu, vadīšanu un administrēšanu Alūksnes sporta skolā. Ir pieredze sadarbībā un sporta koordinēšanā pilsētas skolās un novada skolās. Man ir 17 gadu pieredze sporta skolas direktora vietnieka amatā. Pilnībā pārzinu sporta skolas darba organizēšanu un vadīšanu. Pārzinu sporta skolu dokumentāciju. Zinu kā veicama sporta skolas akreditācija. Strādājot par sporta skolas direktora vietnieci, esmu iesaistījies sadarbībā ar dažādām augstākstāvošām sporta organizācijām, sporta federācijām, sporta klubiem...”

Uz vakanto Līvānu Bērnu un jaunatnes sporta skolas direktora amatā bija pieteikušies septiņi pretendenti. Vispirms pretendenti atlases komisija atbilstoši konkursa nolikumam izvērtēja pretendentu iesniegtos dokumentus un labākos pretendētus aicināja uz pārrunām klātienē. Indra Iesalniece saņēma visaugstāko pretendentu atlases komisijas novērtējumu.

## Jura Kulakova meistarklase Mūzikas un mākslas skolā

*Jēkaba Graubiņa Līvānu Mūzikas un mākslas skolas audzēkņi un pedagogi*

23. novembrī Jēkaba Graubiņa Līvānu Mūzikas un mākslas skolā notika komponista un mūziķa, mūsu novadnieka Jura Kulakova meistarklase “Dažādu laikmetu un mūzikas stilu izpratne praktiskajā darbā ar audzēkņiem”.

Meistarklasē piedalījās: 3. akordeona spēles klases audzēkņi Aleksandrs Mitins un Kristiāns Jasinskis, 4. akordeona spēles klases audzēkņi Kristers Ziemelis (pedagogs Tatjana Saratova), trio – 6. klavierspēles klases audzēkne Rēzija Māsāne, 7. flautas spēles kla-

ses audzēknes Sanita Vuškārniece un Krista Kristiāna Ērgle (pedagogi Maija Kleščevska un Silvija Gulbe), skolas akordeonistu orķestris (pedagogs Gunārs Luriņš), vokālās studijas “Spurgaliņas” dziedātāji (pedagogs Skaidrīte Bulmeistere).

Mūziķis dalījās ar savām zināšanām un pieredzi katra skaņdarba interpretācijā, deva vērtīgus padomus. Šis radošās pēcpusdienas rezultātā daudziem radās lielāka iedvesma pašiem muzicēt, labāk izprast dažādu mūzikas stilu nianšes.

Esam gandarīti par iespēju sadarboties ar radošu, spilgtu personību.

## Valsts policijas svētkos apbalvo Līvānu iecirkņa darbiniekus



Par godu Valsts policijas 97. gadadienai 3. decembrī Preiļos tika svinīgi sveikti Valsts policijas Preiļu iecirkņa darbinieki no Līvānu, Preiļu, Aglonas, Riebiņu un Vārkavas novadiem. Paldies policistiem teica arī vietējo pašvaldību vadība un citas iestādes, kuras ikdienā sadarbojas ar policiju. Līvānu novada domi pasākumā pārstāvēja domes priekšsēdētājs Andris Vaivods un priekšsēdētāja vietniece Aija Usāne.

Šogad tika apbalvoti sekojoši Līvānu iecirkņa darbinieki:

- par apzinīgu, centīgu dienesta pienākumu pildīšanu un sasniegtajiem augstajiem darba rezultātiem ar krūšu nozīmi “Par cītību policijā” apbalvots Kriminālpolicijas nodaļas inspektors majors Jānis Smilškalns;
- par priekšzīmīgu dienestu, sasniegtajiem augstajiem darba rezultātiem un sakarā ar Valsts policijas 97. gadadienu ar Valsts policijas Pateicību apbalvots Līvānu iecirkņa vecākais inspektors kapteinis Andris Naglis;
- krūšu nozīme “Par izdienu 5 gadi” pasniegta virsleitnantam Romānam Krivenkinam;
- krūšu nozīme “Par izdienu 15 gadi” pasniegta majorei Kristīnei Mizei;
- krūšu nozīme “Par izdienu 20 gadi” pasniegta virsniekvietniekam Aleksandram Grundam;
- par Preiļu policijas iecirkņa Laureātu nominācijā “Gada labākais Kārtības policijas darbinieks” – tika atzīts Artis Plivda.

Līvānu novada domes pateicības par ieguldījumu sabiedriskās kārtības nodrošināšanā Līvānu novadā un dāvanu kartes šogad tika pasniegtas VP Latgales reģiona pārvaldes Preiļu iecirkņa Kārtības policijas nodaļas Līvānu iecirkņa vecākajam inspektoram Andrim Naglim, Kriminālpolicijas nodaļas inspektoram Ainim Utnānam, Kārtības policijas Līvānu iecirkņa inspektoram Aleksandram Grundam un Kārtības policijas Līvānu iecirkņa inspektoram Valērijam Puriškevičam.

## Godina Aglonas, Līvānu, Preiļu, Riebiņu un Vārkavas novadu lauksaimniekus



27. novembrī Riebiņu kultūras namā norisinājās jau septiņpadsmitā SIA „LLKC” Preiļu konsultāciju biroja un Preiļu Lauksaimnieku apvienības rīkotā Lauksaimnieku gada balle. Kopumā pasākumā piedalījās 220 zemnieki, pašvaldību pārstāvji, sadarbības partneri un citi interesenti. Līvānu novada domes priekšsēdētāja vietniece Aija Usāne teica paldies lauksaimniekiem par darbu, ieguldījumu novada un arī Latvijas attīstībā, novēlot: „Lai ražens darbs, lai gaišas un gudras galvas un galvenais – lai izdodas visi darbi!”

Pasākuma laikā lauksaimnieki tika sveikti dažādās nominācijās. No Līvānu novada nomināciju „Ģimene lauku sētā” saņēma Muktupāvelu ģimene (ZS „Ozoli”) un Usānu ģimene (ZS „Podusala”). Biedrības „Preiļu Lauksaimnieku apvienība” piešķirto atzinības rakstu saņēmēju vidū bija Līga Klauža un Lidija Pundure. Latvijas Zemnieku federācija par aktīvu Preiļu Lauksaimnieku apvienības interešu pārstāvēniecību sveica Solvitu Brūveri.

## Biedrības „Līvānu novada pensionāri” darbīgais 2015. gads

Skaidrīte Šķimele,  
Biedrības „Līvānu novada pensionāri” valdes priekšsēdētāja

Rit kārtējais aktīvas darbošanās gads biedrībā „Līvānu novada pensionāri”.

Gads aizsākās ar **biedrības konferenci**, kurā atskatījāmies uz paveikto un pieņemām jaunus izaicinājumus šim gadam.

Esam veikuši **izmaiņas biedrības struktūrā** – mums pievienojās Līvānu novada četrpadsmit pagastu senioru organizācijas (biedrības struktūrvienības), kā rezultātā skaitliski esam kļuvusi liela organizācija – ar 102 biedriem. Tas paver iespēju izvērstākai darbībai.

Šogad startējām divos projektu konkursos. Dalība LR Kultūras ministrijas projektu konkursā pilsoniskās sabiedrības attīstības un starpkultūru dialoga jomā un Līvānu novada domes atbalsts pavēra iespēju finansiāli nodrošināt **Līvānu novada senioru 2. sporta svētku** norisi. Svētkos piedalījās 5 novada senioru komandas (no Līvāniem, Turkiem, Rūpupes, Jersikas, Rudzātiem) un viesu komanda no Vārkavas novada.

Otrs projektu konkurss, kurā startējām, bija Līvānu novada domes mazo grantu projektu konkurss. Tajā piedalījāmies ar **mūžizglītības projektu „Vārda un simbola spēks latviskajā dzīvesziņā un aktuālajās dzīves norisēs”**. Šī projekta ietvaros notika 6 nodarbības: četras nodarbības – plenēri dabā; nodarbība – lekcija Maizes muzejā Aglonā; tikšanās ar folkloras speciālisti, mūsu novadnieci Janīnu Kursīti nodarbībā „Vārda spēks. Ķermeņa spēks”. Lielu gandarījumu mums sniedza projekta ietvaros noorganizētā **izstāde „Ziedi manā dzīvē”**. To veltījām latviešu tautas dižgariem Rainim un Aspazijai un dāvājām Līvānu pilsētai un tās svētku apmeklētājiem. Izstādē parādījām savus rokdarbus ar ziedu motīviem dažādās tehnikās (izšūtas gleznas, adījumi, tamborējumi, ziedu kompozīcijas, foto u.c.). Izstādē piedalījās arī Maija Aizpuriete ar savu izšūto gleznu kolekciju. Izstādi apmeklēja vairāk kā 400 cilvēki.

Šajā vasarā paudām savu pilsonisko aktivitāti, atbalstot Latvijas Pensionāru federācijas organizēto **parakstu vākšanu** par izmaiņām pensiju indeksācijā un izmaiņām senioru veselības nodrošināšanā. Šajā akcijā mūs atbalstīja vairāk kā 1000 Līvānu novada iedzīvotāju.

Biedrība aktīvi sadarbojas ar citām Latvijas senioru organizācijām. 2014.gada vasarā pie mums viesojās Aizputes seniori, bet šogad mēs devāmies **pieredzes apmaiņā uz Aizputi**. Mēs iepazīnāmies ar Aizputes senioru apvienības „Piesaulīte” paveikto projektos, uzzinājām par darbošanos veselības uzlabošanas jomā, par atpūtas organizēšanu. Garajā divu dienu ceļā nepabraucām garām Rundāles pils rožu dārzam, Pokaiņu teiksmainajam mežam, cie-

mojāmies K.Ulmaņa „Pikšās”.

Pie mums ciemos šogad bija Pļaviņu senioru organizācija „Ābeļziedi”, ar viņiem noslēdzām sadarbības līgumu turpmākam laikam.

Kā katru gadu, arī šogad **Latgales senioru dziesmu un deju svētkos** Dagdā mūsu biedrību pārstāvēja Līvānu novada KC senioru tautas deju kolektīvs „Dubnava”, Eiropas deju kopa „Rūžņņas” un pirmo reizi svētkos piedalījās biedrības un KC senioru vokālais ansamblis „Līvas”.

Gada gaitā biedrības biedri darbojās **interesu grupās**: suvenīru darbnīcā, nūjotāju grupā, uzlaboja veselību sporta grupā, darbojās vēstures pētnieku grupā, izzināja tautas pagātni latvisko tradīciju skolā, dziedāja ansambli.

Ansamblis „Līvas” šogad atzīmēja savu jubileju ar skaistu **koncertu**, kuru skatīties bija atnākuši daudzi Līvānu iedzīvotāji.

Oktobra sākumā atzīmējām **Vispasaules senioru dienu**. Atpūtas pasākumā tikāmies ar dziedātāju D. Skuteli un viņa vīru ansambli „Labākie gadi”, pateicāmies aktīvākajiem senioriem, dejojām, priecājāmies, esot kopā ar senioriem no visiem Līvānu novada pagastiem, ar gavilēm uzņemām ciemiņus – senioru organizācijas „Riebiņu Varavīksne” deju grupas apsveikumu.

Novembra sākumā kopā ar Līvānu novada KC rīkojām **pirmo Latgales senioru ansambļu festivālu**, kurā piedalījās festivāla saimnieki – ansamblis „Līvas”, Viļānu novada lauku kapela „Soveji”, Preiļu novada KC vokālais ansamblis „Virši”, Krāslavas novada vokālais ansamblis „Varavīksne”, senioru biedrības „Riebiņu varavīksne” vokālais ansamblis, kā arī mūsu viesi - Pļaviņu novada senioru biedrības „Ābeļziedi” vokālais ansamblis un Ādažu KC senioru vokālais ansamblis „Gaujmalas lakstīgalas”. Festivāla koncerts, kuru skatījās Līvānu novada iedzīvotāji, sākās ar kopīgu latviešu tautasdziesmu „Mazs bij tēva novadiņš”. Līvānu novada domes vārdā festivāla dalībniekus sveica priekšsēdētāja vietniece Aija Usāne. Pēc tam katrs kolektīvs izpildīja divas dziesmas. Koncertā piedalījās arī uzaicinātie senioru deju kolektīvi „Dubnava” un „Rūžņņas”.

Festivāla otrajā daļā dalībnieki atpūtās aktīvas jauniesu kapelas „Augusti” (vadītājs Oskars Bērziņš) mūzikas un dziesmu ritmos.

Sobrīd gatavojamies Ziemassvētkiem. Noslēgsim šo gadu Ziemassvētku noskaņās 18.decembrī plkst. 15.00 Līvānu KC ar apsveikuma koncertu Līvānu pilsētas senioriem, kurā uzstāsimies gan paši, gan arī kāds Līvānu pašdarbības kolektīvs.

Mūsu šī gada darbošanās devīze – galvenais – darboties, būt vajadzīgiem vispirms sev pašiem, un, ja tas, ko mēs darām, der arī citiem, tad varam teikt, ka mēs dzīvojam.

## Dzīvais stikls

Inita Paegle,  
LMAC kultūras tūrisma organizatore

**30. decembrī plkst. 14.00 Līvānos, Latgales mākslas un amatniecības centrā notiks brošūras „Dzīvais stikls. Līvānu stiklinieku stāsti.” prezentācija.**

Laikā, kad jau nosvinēti gada vieni no sirsnīgākajiem svētkiem – Ziemassvētki un visi jau ir Jaunā gada svinību gaidās, vēl dienu pirms, Latgales mākslas un amatniecības centrs aicina uz Līvānu stikla fabrikas darbinieku atmiņu stāstu brošūras „Dzīvais stikls. Līvānu stiklinieku stāsti.” prezentāciju.

Brošūras prezentācijas pasākumā tiks aicināti piedalīties visi intervētie stikla fabrikas darbinieki, kas rada iespēju un veltīja savu laiku brošūras tapšanas procesā. Taču uz prezentācijas pasākumu tikpat gaidīti ir arī citi bijušie stikla fabrikas darbinieki vai cilvēki, kam dārga Līvānu stikla fabrikas piemiņa, tādējādi pulcējot kopā domubiedrus un kolēģus, kas ar saviem vēl nepublicētajiem atmiņu stāstiem palīdzētu turpināt darbu – atmiņu stāstu dokumentēšanā, saglabāšanā un popularizēšanā, paredzot, ka prezentētajai brošūrai būs arī turpinājums.

Jau informējām, ka brošūra ar Līvānu stik-

linieku liktenstāstiem ir tapusi pateicoties VKKF Latgales kultūras programmas projektu konkursā Latgales mākslas un amatniecības centra iesniegtajam un apstiprinātajam projektam „Līvānu stiklotie stāsti”. Brošūrā lasāmi 13 bijušo darbinieku atmiņu stāsti par laiku, kas aizvadīts, strādājot Līvānu stikla fabrikā. Brošūrā nepieciešamās intervijas veica Līvānu novada domes Sabiedrisko attiecību un ārējo sakaru daļas vadītāja Ginta Kraukle, atmiņu stāstu stāstītājus iemūžināja fotogrāfs Jānis Magdaļenoks un brošūras dizainu izstrādāja Raimonds Vindulis. Brošūras interesentiem būs pieejamas latviešu, krievu un angļu valodās, to visu un vēl vairāk ikvienam būs iespēja skatīt 30. decembrī plkst. 14.00 Latgales mākslas un amatniecības centrā, Domes ielā 1.



LATVIJAS VALSTS MEŽI

## Līvānu novadā pateicās projektu īstenotājiem

**2.decembrī Līvānu novada Kultūras centrā notika Līvānu novada pašvaldības mazo grantu projektu konkursa noslēguma pasākums, uz kuru bija sanākuši kopā projektu īstenotāji un pašvaldības pārstāvji.**

Mazo grantu projektu konkursa mērķis ir veicināt iedzīvotāju aktivitāti un līdzdalību aktuālu problēmu risināšanā, sekmējot viņu dzīves kvalitātes uzlabošanu. Prioritārās jomas, lai projekts gūtu atbalstu, ir vides aizsardzības un labiekārtošanas pasākumu organizēšana, veselīga dzīvesveida un drošas vides veicināšana, mūžizglītības nodrošināšana un novada vēstures popularizēšana, sociāli mazaizsargāto iedzīvotāju integrācijas veicināšana, jauniešu sociāli ekonomiskā izaugsme, konkurētspēja un iekļaušana sabiedrībā.

Līvānu novadā šāds projektu konkurss norisinās jau vairākus gadus. Savulaik minēto iniciatīvu aizsāka biedrība „Baltā māja” ar Nīderlandes fonda „KNHM” finansiālu atbalstu, bet vēlāk pārņēma pašvaldība.

Līvānu novada dome šī gada pavasarī saņēma 27 projektu pieteikumus no biedrībām un iedzīvotāju iniciatīvas grupām, 22 no tiem guva finansiālu atbalstu. Kopumā šim mērķim pašvaldības 2015.gada budžetā bija atvēlēti 14000 euro.

Noslēguma pasākuma ietvaros Līvānu novada domes pārstāvji uzklaušēja projektu īstenotājus par to, kā veicies ar projektu ieviešanu, kā arī pateicās viņiem par ieguldīto darbu novada dzīves vides veidošanā un sakārtošanā.

Trīs projektu darba grupas par labi padarītu darbu saņēma arī īpašas balvas no pašvaldības – biļetes uz koncertu vai teātra izrādi. Tās ir: biedrība „Līvānu novada pensionāri” ar projektu „Vārda un simbola spēks latviskajā dzīvesziņā un aktuālajās dzīves norisēs”, iniciatīvas grupa „Līdzjutēju klubīšs” ar projektu „Metam grozā 2015” un biedrība „Ingato” ar projektu „Sabiedrības līdzdalība bezsaimnieku ielas kaķu problēmu risināšanā – veiksmīgs pamats šo jautājumu sakārtošanā”.

Līvānu novada domes izpilddirektors Uldis Skreivers pateicās aktīvajiem iedzīvotājiem un uzsvēra, ka liela daļa šī pasākuma dalībnieku ir jau labi pazīstami, jo piedalās projektu konkursā ne vienu vien gadu. Un katru gadu ar viņu palīdzību, ar ieguldījumu brīvprātīgā darba veidā, tiek sakārtots kāds Līvānu novada stūrītis, noorganizēts pasākums vai īstenojama cita laba iecere. „Līvānu novada dome dod līdzekļus jūsu ideju īstenošanai, bet bez jums – mūsu aktīvajiem cilvēkiem – šim projektu konkursam nebūtu jēgas, jūs esat liels atbalsts pašvaldībai un par to paldies,” teica U. Skreivers.

## Amatierteātrim 65 gadi, jauniesu teātrim 5 gadi



Kristīne Kotāne,  
Līvānu novada kultūras centra Kultūras menedžere

5. decembrī Līvānu novada kultūras centrā tika svinētas dubultjubilejas – amatierteātrim 65 gadi un jauniesu teātrim 5 gadi.

Šo gadu laikā teātrim ir uzkrāta liela skatuves pieredze, ir iestudētas daudzas jaunas, interesantas, krāšņas un dažādu žanru teātra izrādes, uzņemti ciemiņi un izbraukāti dažādi teātru saieti.

Kolektīvos darbojas vairāk kā 40 dalībnieki, dažādu vecumu un profesiju cilvēki. Lielu darbu kolektīvu izaugsme ir ieguldījuši režisori – dzinējspēki – amatierteātrim Ilze Kārkle un jauniesu teātrim Oskars Bērziņš. Liels paldies viņiem par to!

Kā arī paldies jubilejas tapšanā un teātra dzīves veidošanā – SIA „Rudzāts”, SIA „Sencis”, SIA „Daugulis un partneri”, SIA „VAMARI L”, Līvānu novada domei, Viesturam Upītim, Žannai Vilcānei, Laimai Bērziņai, Arnim Puškeirim, aktieru ģimenēm un, protams, uzticīgajam skatītājam.

# Par “5. elementu” jeb sapnis par savu biznesu

**Zane Gaiduka,**  
Līvānu Inženiertehnoloģiju un inovāciju  
centra vadītāja



*Kafejnīcas “5. elements” īpašniece Linda Vaivode (pirmā no labās) un kafejnīcas viesmīle Linda Skrupska.*

Ar Lindu tiekamies novembra beigās durvis vērušās kafejnīcas “5. elements” mājīgajās telpās. Fonā skan mūzika, un kamīnā sprakšķ malka, bet papildus omulību rada tējas krūze ar īpašu “5. elementam” raksturīgu noformējumu un oriģinālu tējas “maisiņu” – vīriņu, kas mērcē ar tējas maisījumu pildītās kājeles krūzē. Iespaidi ir ļoti patīkami, ir radīta mājīga noskaņa un piestrādāts pie tā, lai piedāvājums atšķirtos no jau pierastā. Niānses rada īpašu atmosfēru. Un tas viss vēl jo vairāk priecē, ņemot vērā to, ka uzņēmums reģistrēts vien vasaras beigās un kafejnīca durvis vērusi jau oktobrī. Tiesa, kā uzzinām sarunas laikā, ideja par savu kafejnīcu lolota jau sen un šogad nu beidzot tikusi realizēta.

Uz sarunu Lindu aicinu, lai viņa padalītos ar savu pieredzi un atziņām saistībā ar jaunās uzņēmējas statusu un gūto pieredzi savas idejas realizācijā. Tikušās esam jau iepriekš, kad tika gatavots biznesa plāns, lai piesaistītu finansējumu, pārrunājot dažādus jautājumus par kafejnīcas atvēršanas un sava biznesa uzsākšanas lietām. Ir interesanti un patīkami redzēt dzīvē to, kas tika aprakstīts biznesa plānā.

## **Dzīves pieredze. Ideja un tās realizācija.**

Dzimusi, augusi, dzīvojusi un mācījusies Linda ir Līvānos, līdz ar to šī pilsēta ir tā vieta, kur ir māju sajūta. Tikai 12. klase ir pabeigta Rīgā, kur tika uzsāktas arī tālākās mācības Restorānu vadības jomā, jo tūrisms un ēdināšanas nozare ir bijusi tuva jau kopš bērnības. Bija brīdis, kad vairāku apstākļu sakritības rezultātā tika pieņemts lēmums doties pastrādāt uz ārzemēm. Lai iegūtu pieredzi, paplašinātu redzesloku un arī mazliet iekrātu finansējumu savas idejas realizācijai. Viss nokārtoties pārsteidzoši veiksmīgi un izdevies gana labi iekārtoties, lai varētu gan normāli dzīvot, gan arī iekrāt. Ārzemēs tika pavadīts vairāk nekā gads, līdz atkal vienā brīdī nāca „klikšķis”, ka jābrauc mājās, jo pietrūkst tuvo cilvēku, draugu un māju.

Atgriežoties Līvānos, izdevās atrast darbu tirdzniecības uzņēmumā, kur nostrādāts gandrīz gads, kam no pagājušā gada rudens līdz šī gada vasarai sekoja darbs jaunizveidotajā kafejnīcā “KafeKebab”, papildinot praktisko pieredzi sabiedriskās ēdināšanas jomā.

Tā kā ideja par paša savas kafejnīcas izveidi un daudzo ideju realizāciju nedeva mieru, tad tika pieņemts izšķirošs lēmums par pilnīgu nodošanos savas biznesa idejas realizācijai un saņa īstenošanai. Iesaistot draugus un radus, sekmīgi tika sagatavots biznesa plāns, piesaistīts finansējums no Altum, atrastas un labiekārtotas telpas, piesaistīti darbinieki un saliktas lietas pa plauktiņiem. Protams, nācās saskarties arī ar dažādām grūtībām, bet kopīgiem spēkiem viss ir ticis atrisināts. Saskaņoties ar problēmām, izaicinājumiem un lielu darāmā apjomu, noskaidrojas, cik labi draugi un forši cilvēki ir apkārt.

Kafejnīca “5. elements” telpas atradusi Līvānos, Rīgas ielā 77a. Tās durvis tikušas vērtas 7. oktobrī. Plānu ir milzum daudz, un soli pa solim ir uzsākta to realizācija – gan ēdienkartes un piedāvājuma pastāvīga paplašināšana, gan telpu iekārtošana, gan dažādu pasākumu rīkošanas jomā u.tml. Darbojamies tikai paši saviem spēkiem ar ģimenes un draugu atbalstu, līdz ar to viss iet uz priekšu varbūt ne tik ātri kā gribētos, bet ar milzīgu gandarījumu par paveikto gan.

Ir mēģināts arī rīkot dzīvās mūzikas vakaru, bet pagaidām ir sajūta, ka skaņa bijusi pārāk skaļa, lai būtu omulīgi. Ir padomā dažādi risinājumi, kā to labot, līdz ar to ar laiku kafejnīcu plānots apaudzēt ne tikai ar interjera priekšmetiem, bet arī ar dažādiem pasākumiem un saturu. Palēnām, bet notiek virzīšanās uz šiem mērķiem.

Ir prieks, ka pat bez īpašiem reklāmas pasākumiem kafejnīcai jau kopš atvēršanas dienas ir bijis patīkami daudz apmeklētāju. Protams, pie tā tiek plānots piestrādāt un vairot klientu loku, īpaši ceļot uz vasaras sezonu, kad pilnā mērā ir iecerēts izmantot terasi un izveidot patīkamu vidi maltīšu ieturēšanai svaigā gaisā.

Dzimšanas dienu svinības tiek rīkotas kompānijām līdz 16 cilvēkiem, kas var ērti sasēsties ap lielo galdu. Atšķiramies ar to, ka nepiedāvājam nomā visu telpu, bet gan kopīgu maltīti, paralēli apkalpojot arī citus klientus, kas ierodas. Šāda prakse ir lielā daļā restorānu un kafejnīcu. Piedāvājam dažādus ēdienus pēc klientu gaumes. Mērķis ir būt iespējami elastīgiem un pielāgoties ikkatra vēlmēm. Jaunas idejas tikai iedvesmo un mudina attīstīties.

Runājot par ikdienu, tad ierasta lieta ir kļuvusi dienas piedāvājums, kas sastāv no zupas un otrā ēdiena. Parasti tiek piedāvāta standarta porcija par 3 EUR un lielā porcija par 4 EUR. Šobrīd papildus kompleksajam piedāvājumam var iegādāties kvasu 0.3 l par 0.40 EUR. Šis piedāvājums ir no plkst. 12.00, un pusdienotāji pie maltītes var tikt dažu minūšu laikā. Savukārt pārējo ēdienu pasūtītājiem nākas uzgaidīt mazliet ilgāk, jo maltītes tiek gatavotas tikai no svaigiem produktiem, līdz ar to pagatavošana prasa zināmu laiku. Ņemot to vērā, tas noteikti ir tā vērts.



## **Kas lika pieņemt lēmumu par savu biznesu Līvānos?**

Vietas ziņā Līvāni likās dabiska izvēle, jo šeit ir pavadīta lielākā daļa dzīves un vide šķiet pazīstama un draudzīga, tāpēc ļoti piemērota, lai uzsāktu kaut ko jaunu. Lēmums par “kaut ko savu” nāca vienā mirklī, kad sapratu – ja jau citi var, tad jau es arī varu. Izpētot dažādas iespējas un variantus, nonācu pie secinājuma, ka tas nemaz nav tik sarežģīti, ņemot vērā jau gūto pieredzi šajā sfērā. Pāris mēnešu laikā visi jautājumi tika nokārtoti, un tad, vienā brīdī, kad jau bija nodibināts uzņēmums, sapratu – viss, atpakaļceļa vairs nav (smaida Linda).

Saistībā ar šo izvēli ir pieminama kāda zīmīga saruna ar dēlu, kad mazais tika vairākkārt jautājis, kāpēc es tik ilgi katru dienu neesmu mājās. Skaidroju, ka daudz jāstrādā (tad strādāju kafejnīcā un mājās biju tikai gana vēlu vakarā). Dēls vaicājis, vai manam priekšniekam arī tika daudz jāstrādā? Kad atbildēju, ka priekšnieks tik daudz nestrādā, dēls paziņoja, ka tādā gadījumā man vajagot savu kafejnīcu, lai varu būt par priekšnieci

un tik daudz nestrādāt (smējas Linda). Tajā brīdī arī nodomāju – un kāpēc gan es to tiešām nevarētu? Beigu beigās gan sanāk tā, ka jāstrādā ir vēl vairāk, jo esi par to visu atbildīgs. Ar laiku ceram, kad iekārtosimies un viss ieies slīdēs, varēsim atļauties arī vairāk brīva laika un vairāk izjust gandarījumu par paveikto.

## **Kādi bija lielākie izaicinājumi un grūtības savā biznesā?**

Papīru sakārtošanas jautājums. Izrādījās, ka ir diezgan daudz lietu, par ko iepriekš nebija nācies aizdomāties. Ja, reģistrējot uzņēmumu, viss ir norādīts pa soļiem un detalizēti, tad tam papildus nāk klāt vēl dažādas lietas, ko vajag zināt un izdarīt. Tas ir gan jautājums par darba drošības un aizsardzības jautājumiem, kas bija jāsakārto, gan jāizpilda visas Pārtikas un veterinārā dienesta prasības. Svarīgi ir iepazīties ar visiem nodokļu jautājumiem un citām lietām, kas var attiekties uz uzņēmumu, lai būtu lietas kursā par notiekošo. Nākas saskarties ar diezgan daudzām un dažādām prasībām, par ko iepriekš nav bijis ne jausmas. Jāizrokas cauri virknei dažādu noteikumu, prasību un likumu, lai tiktu skaidrībā. Tomēr tas viss ir paveicams. Tā nav īsti problēma, tas ir tikai kārtējais izaicinājums.

## **Kas savukārt bijis pats patīkamākais, ko pati vairāk novērtē?**

Bija patīkami, ka ļoti daudz palīdzēja un iesaistījās draugi. Biju patīkami pārsteigta, ar kādu entuziasmu viņi piedalījās kafejnīcas iekārtošanas un remonta darbos, ņemot vērā to, ka tas notika uz brīvprātības principa, pamatojot savu palīdzību ar to, ka visi kopā radām vietu, kur pasēdēt un atpūsties draugu kompānijā. Tas bija tik patīkami, šī apziņa, ka mums ir kopīgi mērķi un patik šī ideja.

Ir patīkami, ka cilvēki atzinīgi novērtē to, ko piedāvāju, un nāk atkal. Tas rada lielu gandarījumu par to, ko daru. Ir patīkami redzēt, cik cilvēki ir apmierināti pēc mūsu apmeklējuma, kā cilvēki no sirds atpūšas un izbauda šeit pavadīto laiku. Īpaši tas attiecas uz dažādiem pasākumiem, dzimšanas dienām. Ir forši, ka nāk dažādu vecumu cilvēki un atrod šeit sev kaut ko labu un patīkamu, izsaka komplimentus un pateicības. Tas ļoti motivē un piedod enerģiju brīžos, kad esi „izpumpējies” un

šķiet, ka nekam vairs nav enerģijas.

Šobrīd ir izveidojusies ļoti forša darba komanda. Ir ļoti svarīgi, lai būtu patīkami strādāt kopā, lai būtu sadarbība, apmaiņa ar idejām, kopējs skatījums uz uzņēmuma attīstību, lai būtu draudzīgas savstarpējās attiecības un spētu viens otru iedvesmot. Ir arī aizdomas, ka mūsu kolektīvs Līvānu novadā varētu būt visjaunākais vidējā vecuma ziņā (smaida Linda). Tā kā esam 5 cilvēki, no kuriem visvecākā esmu es (26 gadi), jaunākajam darbiniekam ir tikai 20 gadi, savukārt pārējiem 22 un 23 gadi, tad iznāk, ka mūsu vidējais vecums ir 22.6 gadi. Domāju, ka ne katrs uzņēmums var lepoties ar tik gados jaunu, bet profesionālu komandu.

Mūsu komandā strādā divas gados jaunas pavāres. Kitija ir tikko pabeigusi skolu, un mūsu komandai pievienojās pavisam nesen, bet ātri iejutās. Tāpat arī Līga, jau ar nelielu iepriekšējo darba pieredzi, kura ir mans nenovērtējams palīgs virtuvē jau no paša sākuma. Abas jaukā viesmīles vienmēr sagaida klientus ar smaidu un cenšas izpildīt katra klienta vēlmē. Lindai labi padodas telpu

dekorēšanas darbi un vienmēr ir kādas idejas jauniem dzērieniem un akcijām. Savukārt Anna atradīs kopīgu valodu pat ar viskašīgākajiem klientiem un tiks katram pasmaidīt.

Kādēļ es izvēlējos gados jaunu komandu? Iemesli ir vairāki – gan svaigs skatījums uz ēdināšanas nozari, entuziasms augt un attīstīties, ieguldīt enerģiju, gan tas, ka nav iesīkstējušu pārliecību un uzskatu – ir vieglāk ievirzīt tajā virzienā, ko vēlos, nevis censties pārliecināt cilvēku ar novecojušiem uzskatiem. Uzskati un pārliecība veidojas darba gaitā, un ir vēlme ieguldīt enerģiju, lai darbinieki jūtas labi, novērtē savu darbavietu un izveidojas par stabili komandu.

Kā arī – vairumā darba piedāvājumu tiek prasīta darba pieredze, bet kur jaunais speciālists pēc skolas beigšanas to lai iegūst? Ja nav darba, nav pieredzes. Ja nav pieredzes, neņem darbā. Veidojas zināms apburtais loks, ko nolēmu neveidot un dot iespēju jauniem cilvēkiem sevi parādīt, kopīgi attīstīties un augt. Līdz ar to esam jauni, ja vēl ne ar pieredzi, tad ar iedjām bagāti un vēlmi radīt Līvānos patīkamu vietu, kurp doties kopā ar draugiem, radiem, kolēģiem, klientiem, biznesa partneriem u.tml., lai ieturētu maltīti un patīkami pavadītu laiku. Šī vīzija rada enerģijas pieplūdumu, lai ietu un darbotos.

#### Kā raksturotu šī brīža situāciju?

Tikko esam sākuši pastāvīgi darboties, priekšā vēl ļoti daudz darāmā un realizējamu ideju. Ir izdarīts gana daudz, lai atvērtu kafējnicu, tagad priekšā uzdevums to attīstīt, uzturēt līmeni, vairot apmeklētāju un pastāvīgo klientu loku, mācīties un augt pašiem. Varētu tēlaini salīdzināt esošo situāciju kā atrašanos liela kalna pakājē. Esam savākuši visu nepieciešamo ekipējumu, lai dotos arvien augstāk. Tagad tas atkarīgs no mums pašiem, cik daudz izdarīsim un sasniegsim. Galvenais, lai ir gandarījums no tā, ko darām. Tad būs arvien enerģija darboties tālāk.

#### Kāda ir Tava uzņēmuma nākotnes vīzija? Kur pati gribētu būt pēc 5 un 10 gadiem?

Ir lieli plāni saistībā ar kafējnicas attīstību, līdz ar to tuvākie gadi pilnīgi noteikti ir saistīti ar darbu šajā uzņēmumā un dzīvi Līvānos. Ir vīzija panākt tādu kafējnicas atpazīstamību, lai tā būtu pirmā izvēle saistībā ar vakara pavadīšanu un maltītes ieturēšanu ārpus mājas. Vēlos padarīt šo vietu tik mājīgu un omulīgu, cik vien iespējams, lai šeit ir patīkami uzkalvoties un pavadīt laiku.

Ir virkne ideju, kā iekārtot vasaras terasi, kādus

galdus un solus te izvietot, kādus puķu apstādījumus un dekorācijas uzstādīt, kā noformēt, kādus atpazīstamības un atpūtas pasākumus realizēt. Terasē varētu kļūt par vienu no mūsu atpazīstamības zīmēm. Vēlos izvietot šeit lielus koka solus un galdus, iekārtu šūpuļkrēslu, siltus pledus vakariem, apgleznot sienu... un realizēt vēl un vēl idejas, lai darītu šo vietu omulīgu un pievilcīgu laika pavadīšanai (smaida Linda).

Mana nākotne ir saistīta ar vēlmi darīt to, ko es gribu, to kas man patīk, kā arī dot darbu citiem. Tā



ir lieliska sajūta, ko gribas noturēt un vēl vairāk pastiprināt. Un darbošanās savā kafējnicā ir pilnīgi reāls veids kā īstenot visu iepriekš minēto, gūstot no tā visa gandarījumu sev. Neesmu domājusi par tik ilgu laika periodu kā 10 gadi, bet pilnībā pieļauju domu, ka arī pēc 10 gadiem darbošos šajā pat jomā un, iespējams, šajā pat kafējnicā.

#### Vai ir kas tāds, kas šobrīd ierobežo?

Milzīgu šķēršļu jau īstenībā nemaz nav. Ir vien izaicinājumi, ar ko jāspēj tikt galā. Protams, ja būtu pieejams lielāks finansējums, noteikti varētu ātrāk realizēt dažādas idejas, jo tas viss prasa zināmus ieguldījumus. Tā kā šobrīd darbojamies par saviem līdzekļiem, attīstība norisinās mazliet lēnāk, nekā tas būtu iespējams ar lielāku finansējumu. Tomēr esam ar to apmierināti. Lēnām darbojamies un attīstāmies pa soļiem, bet uz priekšu un pastāvīgi. Mērķis ir noturēt šo virzienu.

Laiks ir visiem dots vienādi, visiem ir 24 stundas diennaktī. Dažreiz gribas, lai būtu mazliet vairāk un varētu vairāk izdarīt. Tomēr, gan jau viss

nokārtosies un ieies savās sliedēs. Līdz ar to neviens no minētajiem faktoriem nav uzskatāms par būtisku šķērslī vai ierobežojumus. Svarīgi ir tas, kā uz to skatās. Svarīgi ir to uztvert pozitīvi, nevis bēdāties, jo ar pozitīvu attieksmi iespējams pārvarēt jebkurus ierobežojumus.

#### Kādas ir pašas gūtās svarīgākās atziņas, darbojoties savā biznesā?

Svarīgi ir iemācīties uzņemt risku, lai sasniegtu savu mērķi, kā arī svarīgi ir uz klausīt padomus. Ļoti svarīgi ir ieklausīties cilvēkos no malas, draugos, klientos, jo katram ir kāda ideja, novērojums, pieredze, no kuras kādu daļu var paņemt sev un izmantot, radot kaut ko jaunu un to pilnveidojot. Apkārtējie cilvēki ir dalījušies ar virknēm ideju, kā labiekārtot kafējnicu, ko iesākt ar terasi, un daudzi risinājumi ir bijuši patiešām vērtīgi. Līdz ar to ideju virkne, kā pilnveidot šo vietu, ir augusi, un tuvākajā laikā tā noteikti neaptrūksies.

#### Ar ko ieteiktu sākt biznesa uzsācējiem? Tavi ieteikumi un padomi?

Nevajag baidīties riskēt. Lai arī latvieši ir ļoti piesardzīgi un bieži vien arī negatīvi noskaņoti, vajag saņemties un spert soli sava mērķa un sapņa virzienā. Piekrītu teicienam "Tas, kurš neriskē, tas nedzer šampanieti". Ja ir vēlšanās pēc pārmaiņām, nepieciešams sākt iet citā virzienā, darīt lietas savādāk, atšķirīgi no iepriekšējā, lai rastos pārmaiņas.

Šobrīd ir informācijas laikmets. Ļoti daudz noderīgas informācijas par jebkuriem uzņēmējdarbības uzsākšanas jautājumiem (finansējuma piesaisti, uzņēmuma reģistrāciju, Pārtikas un veterinārā dienesta prasībām) ir atrodamas internetā, atliek vien mazliet paaugstināties un pameklēt. Līdz ar to aizbildinājums, ka trūkst informācijas, nav paties.

Ir svarīgi pašam būt pārliecinātam par to, ko dari, un darīt to, kas pašam patīk. Tiklīdz pašam nav pārliecības, nevarēs nevienu pārliecināt sev sekot. Cilvēki apkārt jūt, vai esi pārliecināts par sevi, par savu ideju, vai runā no sirds, vai Tevī ir degme par savu ideju. Ja tā ir, būs daudz domubiedru un palīgu.

Lai gaišs visiem svētku gaidīšanas laiks un gaidīsim Jūs kafējnicā "5. elements", lai radītu šo noskaņu kopā!

## Noslēdzies ideju konkurss skolēniem „Mana biznesa ideja 2015”



Zane Gaiduka,  
LIIC vadītāja

No 2. septembra līdz 20. novembrim Līvānu novadā norisinājās pieteikumu iesniegšana skolēnu ideju konkursam „Mana biznesa ideja 2015” ar vienu galveno un trīs naudas balvām. Galvenā balva – planšetdators – tika sarūpēta pateicoties sadarbībai ar Swedbank, savukārt trīs naudas balvas 80 EUR apjomā nodrošināja Līvānu novada dome. 26. no-

vembrī notika biznesa ideju prezentācijas klātienē un tika noskaidroti uzvarētāji.

Konkursā piedalīties varēja ikviens Līvānu novada 5. – 12. klases skolēns ar savu biznesa ideju, iesniedzot aizpildītu pieteikuma veidlapu un sagatavojot savas biznesa idejas prezentāciju. Kopumā dalībai tika pieteiktas 10 biznesa idejas, skolēni pārstāvēja Līvānu 1. vidusskolu (Agnis Salmiņš, Elžaveta Ruļova, Samanta Orste), Līvānu 2. vidusskolu (Arina Trifonova, Luīze Kundire), Līvānu novada

vakara (maiņu) vidusskolu (Marija Lavrenova), Jaunsilavas pamatskolu (Justīne Ozoliņa), Rožupes pamatskolu (Jānis Grigorjevs un Andis Ancāns) un Rudzātu vidusskolu (Viktorija Calpanova, Mācis Červers, Marija Sabīne Odiņa un Sendijs Ūbelis).

Biznesa ideju izvērtēšanu veica vērtēšanas komisija, kuru pārstāvēja dažādu nozaru speciālisti: Iveta Dobeļe – Līvānu novada domes investīciju un projektu nodaļas vadītāja, Gatis Pastars – SIA „Līvāni Eko Group”, Aivis Mitenieks – AS Swedbank, Guntis Jurāns – SIA „Klētņieks enerģija”, Zane Gaiduka, LIIC vadītāja.

Noslēdzošais vērtējums par sagatavotajām biznesa ideju prezentācijām tika sniegts klātienē 26. novembrī Līvānu Inženiertehnoloģiju un inovāciju centrā. Visaugstāk tika novērtētas sekojošas biznesa idejas: Viktorijas Calpanovas ideja par ozolziļu kafijas ražošanu, Agņa Salmiņa ideja par tvaika savācēja tējkannām ražošanu, Jāņa Grigorjeva un Anda Ancāna ideja par beisbola nūju ražošanu un Mārča Čevera ideja par aditu pleca somiņu un telefona mauciņu izgatavošanu.

Visaugstāko novērtējumu saņēmušās idejas autore Viktorija Calpanova tika apbalvota ar planšetdatoru, savukārt pārējo trīs ideju autori saņems naudas balvas 80 EUR apmērā par izdomu, ieguldīto darbu un enerģiju, kā arī vēlmi realizēt iecerēto.

Visiem dalībniekiem tika izteikta pateicība par drosmi un uzdrīkstēšanos un tika dāvinātas biznesa domāšanu veicinošas grāmatas turpmākai radošai un uzņēmīgai darbībai.

Īpašs paldies tiek teikts skolotājiem par ieguldīto darbu un enerģiju, sagatavojot skolēnus konkursam – Jevgēnijai Golubevai, Valentīnai Vaivodei, Inetai Bivbānei, Daigai Barkānei un Sanitai Dubovskai.

Paldies visiem dalībniekiem, skolotājiem, komisijas locekļiem un atbalstītājiem!

Ceram, ka arī nākamgad tiksīmies konkursā ar jaunām biznesa idejām un tālejošiem mērķiem.

ar Līvānu novada domes 2015.gada 28. augusta sēdes protokola Nr.12 lēmumu Nr.12-14

APSTIPRINĀTS

Līvānu novada domes saistošie noteikumi  
**„Par mājas (istabas) dzīvnieku reģistrācijas, uzskaites,  
 turēšanas un izķeršanas kārtību Līvānu novadā.”**  
 LĪVĀNOS

2015. gada 28. augustā

Nr.18

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 43.panta pirmās daļas 10.punktu, Dzīvnieku aizsardzības likuma 8.panta trešo daļu, Ministru kabineta 21.06.2011.gada noteikumu Nr.491 „Mājas (istabas) dzīvnieku reģistrācijas kārtība” 11.punktu, Ministru kabineta 04.04.2006.gada noteikumu Nr.266 „Labturības prasības mājas (istabas) dzīvnieku turēšanai, tirdzniecībai un demonstrēšanai publiskās izstādēs, kā arī suņa apmācībai” 13.punktu

Ar precizējumiem Līvānu novada domes 26.11.2015. sēdes lēmuma Nr. 18-4 “Par precizējumu Līvānu novada domes saistošajos noteikumos Nr.18 „Par mājas (istabas) dzīvnieku reģistrācijas, uzskaites, turēšanas un izķeršanas kārtību Līvānu novadā” redakcijā

### I. Vispārīgie jautājumi

1. Saistošie noteikumi (turpmāk tekstā – Noteikumi) nosaka prasības mājas (istabas) dzīvnieku reģistrācijai, uzskaitē, turēšanai Līvānu pilsētā un Līvānu novada administratīvās teritorijas Jersikas pagasta Upenieku ciemā, Rožupes pagasta Rožupes ciemā, Turku pagasta Jaunsilavu ciemā, Rudzātu pagasta Rudzātu ciemā un Sutru pagasta Sutru ciemā, kā arī nosaka mājas (istabas) dzīvnieku īpašnieka un turētāja tiesības un pienākumus, kā arī klaiņojošo dzīvnieku izķeršanas kārtību Līvānu novadā.

2. Noteikumos lietotie termini:

2.1. mājas dzīvnieki – šo Noteikumu izpratnē mājas (istabas) suņi, kaķi un mājas sesks (fretka) vai citi dzīvnieki, kuri tiek turēti savam priekam,

2.2. mājas (istabas) dzīvnieku reģistrs – valsts vienotā informācijas sistēmas datubāze, ko veido Lauksaimniecības datu centrs,

2.3. **mājas dzīvnieku ķērājs** - šo Noteikumu izpratnē pašvaldības pilnvarota persona, kas normatīvajos aktos noteiktā kārtībā apmācīta klaiņojošu dzīvnieku ķeršanā un kurai ir apliecība, kas dod tiesības ķert klaiņojošus dzīvniekus,

2.4. **sabiedriska vieta** – parki, skvēri, peldvietas, sporta laukumi vai jebkura cita publiski pieejama vieta.

3. Šo Noteikumu mērķis ir nodrošināt veselīgu un tīru vidi Līvānu novada administratīvajā teritorijā, lai Mājas dzīvnieku turēšana neradītu draudus cilvēkiem un dzīvniekiem, nodrošinātu to reģistrāciju un samazinātu Mājas dzīvnieku radīto traumu skaitu, kā arī novērstu dzīvnieku klaiņošanu.

4. Noteikumu prasību ievērošanu savas kompetences ietvaros uzrauga un kontrolē Līvānu novada domes vides kārtības un uzraudzības komisija.

### II. Mājas dzīvnieku reģistrācijas un uzskaites kārtība

5. Līvānu pilsētā un Līvānu novada lauku teritorijas ciemos esošie Mājas dzīvnieki ir jāreģistrē mājas (istabas)

dzīvnieku reģistrā Latvijas Republikā spēkā esošajos normatīvajos aktos (turpmāk – normatīvie akti) noteiktajā kārtībā.

7. Līvānu pilsētā un novada lauku teritorijas ciemos esošo Mājas dzīvnieku reģistrāciju mājas (istabas) dzīvnieku reģistrā normatīvajos aktos noteiktā kārtībā veic novada teritorijā praktizējošs veterinārārsts.

8. Par mikroshēmas implantēšanu Mājas dzīvniekam (sunim) un tā reģistrēšanu Mājas (istabas) dzīvnieku reģistrā normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā ir atbildīgs Mājas dzīvnieka īpašnieks vai turētājs.

9. Par Mājas dzīvnieku (suņu) turēšanu Līvānu pilsētā un pagastu ciemos ir jāmaksā ikgadējā pašvaldības nodeva, saskaņā ar Līvānu novada domes saistošajiem noteikumiem par nodevām Līvānu novadā.

10. Līdzekļi, kas tiek iegūti no Mājas dzīvnieku (suņu) turēšanas nodevas tiek izlietoti Mājas dzīvnieku izķeršanas organizēšanai un sterilizācijai, un citu pasākumu, piemēram, kaķu māju ierīkošanas līdzfinansējumam, u.c..

### III. Mājas dzīvnieku turēšanas kārtība

11. Mājas dzīvnieku īpašnieks un turētājs nodrošina Mājas dzīvnieku turēšanu atbilstoši normatīvo aktu prasībām.

12. Mājas dzīvnieku īpašniekam un turētājam, papildus normatīvajos aktos noteiktajam, ir pienākums:

/Līvānu novada domes 26.11.2015. sēdes lēmuma Nr. 18-4 redakcijā/

12.1. reģistrēt Mājas dzīvnieku normatīvajos aktos un šajos noteikumos noteiktajā kārtībā Mājas (istabas) dzīvnieku reģistrā,

12.2. Svītrots ar Līvānu novada domes 26.11.2015. sēdes lēmumu Nr. 18-4 .

12.3. nomaksāt ikgadējo pašvaldības noteikto nodevu un segt vienreizējo reģistrācijas maksu par Mājas (istabas) dzīvnieka reģistrāciju saskaņā ar Lauksaimniecības datu centra noteikto cenrādi;

12.4. nodrošināt, lai Mājas dzīvnieks ir identificējams, ja tas bez īpašnieka vai turētāja klātbūtnes atrodas ārpus tā

īpašnieka vai turētāja valdījumā vai turējumā esošās teritorijas;

12.5. pēc Mājas dzīvnieka pazušanas konstatēšanas, nekavējoties ziņot iestādei, kura veic šo dzīvnieku reģistrāciju;

12.6. nepieļaut, ka Mājas dzīvnieki rada netīrību daudzdzīvokļu dzīvojamu māju koplietošanas telpās un sabiedrisko ēku telpās, kā arī pilsētas un ciemu sabiedriskajās vietās;

12.7. nebarot Mājas dzīvniekus daudzdzīvokļu māju koplietošanas telpās,

12.8. Svītrots ar Līvānu novada domes 26.11.2015. sēdes lēmumu Nr. 18-4.

12.9. Svītrots ar Līvānu novada domes 26.11.2015. sēdes lēmumu Nr. 18-4.

13. Personām, kas baro Mājas dzīvnieku sabiedriskā vietā (pie kaķu mājām), jānodrošina barošanas vietas sakopšana.

14. Bezsaimeka Mājas dzīvniekus (kaķus) atļauts izmitināt dzīvojamu māju koplietošanas telpās un tai pieguļošā teritorijā, ja atbilstoši īpašnieku noteiktajai kārtībai ir saņemta tās nekustamā īpašuma koplietošanas telpu daļa, kurā paredzēts kaķus izmitināt, īpašnieku un apsaimniekotāja rakstiska atļauja.

15. Dzīvojamās mājas īpašnieks vai apsaimniekotājs ir atbildīgs savā apsaimniekotajā teritorijā par normatīvo aktu ievērošanu attiecībā uz bezsaimeka Mājas (istabas) dzīvnieku turēšanu un labturību, nodrošinot šādu dzīvnieku sterilizāciju un vakcināciju pret trakumsērgu, kā arī par dzīvnieku nekontrolētu vairošanos.

16. Līvānu pilsētā un ciemu teritorijā ārpus norobežotās teritorijas, kur tas nav aizliegts, suns var atrasties bez pavadas tikai īpašnieka vai turētāja uzraudzībā un redzeslokā tādā attālumā, kādā īpašnieks vai turētājs spēj kontrolēt dzīvnieka rīcību.

### IV. Ierobežojumi un aizliegumi

17. Aizliegts atrasties ar suni, kurš ir bez pavadas, un bīstamu suni, kurš ir bez pavadas un uzpurņa, daudzdzīvokļu māju koplietošanas teritorijas zaļajā zonā.

18. Aizliegts atrasties ar

suni Līvānu novada Līvānu pilsētas un pagastu ciemu parku zaļajā zonā, skvēros, kapsētās, bērnu spēļu laukumos un izglītības iestāžu teritorijās, kā arī citās sabiedriskās vietās, kur tas ir aizliegts ar aizlieguma zīmi. Minētais nosacījums nav attiecināms uz gadījumiem, kad darbības saistītas ar dzīvnieku paraugdemonstrējumiem vai izstādēm.

19. Ar Mājas dzīvniekiem aizliegts apmeklēt iestādes, veikalus, izglītības iestādes, kapsētas, stadionus, kā arī sabiedrisko pasākumus, izņemot gadījumus, kad tas ir īpaši paredzēts vai atļauts.

20. Aizliegts turēt Mājas dzīvniekus, kas nav reģistrēti un vakcinēti pret trakumsērgu.

### V. Klaiņojošo vai bezpalīdzības stāvoklī nonākušo Mājas (istabas) dzīvnieku izķeršana

21. Mājas dzīvnieki, kuri nav identificējami un palikuši bez pajumtes un īpašnieka vai turētāja aprūpes (izņemot savvaļas dzīvnieki), uzskatāmi par klaiņojošiem. Par klaiņojošu Mājas dzīvnieku nav uzskatāms sterilizēts kaķis, kas uzturas pilsētas dzīvojamu māju tuvumā, ja ir izpildīti šo Noteikumu 14.punkta nosacījumi.

22. Līvānu novada pašvaldības teritorijā klaiņojošo vai bezpalīdzības stāvoklī nonākušo Mājas dzīvnieku izķeršanu normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā organizē un to nogādāšanu dzīvnieku patversmē veic šo noteikumu 2.3. punktā norādītais mājas dzīvnieku ķērājs, nodrošinot informācijas par dzīvnieku izķeršanu pieejamību un aktualizāciju.

23. Ja pēc Mājas dzīvnieka identifikācijas datiem ir iespējams noteikt Mājas dzīvnieka īpašnieku vai turētāju un Mājas dzīvnieku iespējams nogādāt īpašniekam vai turētājam, tad Mājas dzīvnieka īpašnieks vai turētājs maksā ar dzīvnieka noķeršanu un transportēšanu saistītos izdevumus saskaņā ar mājas dzīvnieku ķerāja izsniegto rēķinu.

24. Ja ar Mājas dzīvnieka īpašnieku vai turētāju nav iespējams sazināties, vai īpašnieks vai turētājs tiek noskaidrots vēlāk, kad Mājas dzīvnieks jau ir ievietots dzīvnieku patversmē, tad Mājas dzīvnieka īpašnieks vai turētājs samaksā visus izdevumus, kas saistīti ar Mājas dzīvnieka izķeršanu un transportēšanu uz patversmi, kā arī dzīvnieku patversmes izmaksas, kas saistītas ar Mājas dzīvnieka izmitināšanu un aprūpi.

25. Mājas dzīvnieku var eitanizēt normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā vai atdot turējumā citai personai, ja 14 dienu laikā pēc Mājas dzīvnieka ievietošanas dzīvnieku patversmē tā īpašnieks tam piederušo Mājas dzīvnieku neizņem no patversmes vai Mājas dzīvnieks nav identificējams.

26. Līvānu novada administratīvajā teritorijā no sabiedriskām vietām bojā gājušo Mājas dzīvnieku liķus savāc atkritumu apsaimniekošanas pakalpojuma sniedzējs, ar kuru pašvaldībai ir noslēgts pakalpojuma sniegšanas līgums, divu stundu laikā no paziņošanas brīža.

### VI. Saistošo noteikumu izpildes kontrole un administratīvā atbildība par saistošo noteikumu neievērošanu

27. Kontrolēt šo saistošo noteikumu izpildi un sastādīt administratīvo pārkāpumu protokolu, papildus Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksa 211.<sup>1</sup> punktā noteiktām pašvaldību amatpersonām, atbilstoši savai kompetencei ir tiesīgi:

27.1. Līvānu novada domes deputāti,

27.2. Līvānu novada pagastu pārvalžu vadītāji atbilstošā pagasta teritorijā,

27.3. Līvānu novada domes vides inženieris,

27.4. Svītrots ar Līvānu novada domes 26.11.2015. sēdes lēmumu Nr. 18-4.

27.5. pašvaldības dzīvojamā fonda apsaimniekotāja – SIA „Līvānu dzīvokļu un komunālā saimniecība” amatpersonas.

28. Par šo saistošo noteikumu pārkāpumiem, par kuriem atbildība nav paredzēta Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksā – piemēro brīdinājumu vai naudas sodu no 10,00 EUR līdz 80,00 EUR

29. Par tādu pašu Noteikumu prasību neievērošanu, ja tās izdarīts atkārtoti gada laikā pēc administratīvā soda piemērošanas – uzliek naudas sodu no 25,00 EUR līdz 350,00 EUR.

30. Par šo noteikumu pārkāpumiem lietas izskata un lēmumu par administratīvā soda uzlikšanu pieņem Līvānu novada domes Administratīvā komisija Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksa noteiktajā kārtībā.

31. Par saistošo noteikumu pārkāpšanu Līvānu novada pašvaldības budžetā ieskaitītā soda nauda tiek izmantota klaiņojošo vai bezpalīdzības stāvoklī nonākušo mājas (istabas) dzīvnieku izķeršanas izdevumu segšanai.

/Līvānu novada domes 26.11.2015. sēdes lēmuma Nr. 18-4 redakcijā/

32. Svītrots ar Līvānu novada domes 26.11.2015. sēdes lēmumu Nr. 18-4.

### VII. Noslēguma jautājums

Šo saistošo noteikumu 8. punktā noteiktās prasības par mikroshēmas implantēšanu Mājas dzīvniekiem (suņiem), kas atrodas īpašnieka vai valdītāja turējumā līdz šo saistošo noteikumu stāšanās spēkā, un to reģistrēšana Mājas (istabas) dzīvnieku reģistrā jāveic līdz 2016.gada 1.jūlijam.

Līvānu novada domes priekšsēdētājs  
 A.Vaivods

## Līvānu novada domes 2015. gada 28. augusta saistošo noteikumu Nr.18 „Par mājas (istabas) dzīvnieku reģistrācijas, uzskaites, turēšanas un izķeršanas kārtību Līvānu novadā” paskaidrojums raksts

### 1. Projekta nepieciešamības pamatojums

1.1. likuma “Par pašvaldībām” 43.panta pirmās daļas 10.punkts nosaka, ka dome ir tiesīga izdot saistošos noteikumus par mājdzīvnieku uzturēšanu;

1.2. Dzīvnieku aizsardzības likuma 8.panta trešā daļa nosaka, ka vietējā pašvaldība organizē klaiņojošu vai bezpalīdzīgā stāvoklī nonākušu dzīvnieku izķeršanu un, ja nepieciešams, nogalināšanu;

1.3. Ministru kabineta 04.04.2006. noteikumu Nr.266 “Labturības prasības mājas (istabas) dzīvnieku turēšanai, tirdzniecībai un demonstrēšanai publiskās izstādēs, kā arī suņa apmācībai” 2.1 punkts nosaka, ka pašvaldībām ir tiesības kontrolēt šajos noteikumos noteikto mājas (istabas) dzīvnieku labturības prasību ievērošanu, ja ir aizdomas vai sūdzības par šo prasību pārkāpumiem.

### 2. Īss projekta satura izklāsts

2.1. saistošo noteikumu izdošanas mērķis ir precizēt un atbilstoši Dzīvnieku aizsardzības likuma un Ministru kabineta 04.04.2006. noteikumu Nr.266 “Labturības prasības mājas (istabas) dzīvnieku turēšanai, tirdzniecībai un demonstrēšanai publiskās izstādēs, kā arī suņa apmācībai” normu prasībām aktualizēt ar suņu un kaķu turēšanu saistīto jomu Līvānu novada administratīvajā teritorijā, sabiedrības vajadzības pēc saistošajos noteikumos reglamentētajiem pasākumiem par labturības prasībām mājas (istabas) suņu un kaķu turēšanai, kā arī suņu un kaķu īpašnieku un turētāju tiesības un pienākumus.

### 3. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz pašvaldības budžetu

3.1. nav plānota saistošo noteikumu ietekme uz pašvaldības budžetu;

3.2. saistošo noteikumu izpildes nodrošināšanai nav nepieciešams veidot jaunas pašvaldības institūcijas, darba vietas vai paplašināt esošo institūciju kompetenci.

### 4. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā

4.1. sabiedrības mērķa grupa, uz kuru attiecināms saistošo noteikumu tiesiskais regulējums, ir visas fiziskās un juridiskās personas, kas Līvānu novada administratīvajā teritorijā tur suņus un kaķus;

4.2. saistošo noteikumu īstenošanai netiek prognozēta tieša ietekme uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā.

### 5. Informācija par administratīvajām procedūrām

5.1. institūcija, kurā privātpersona var vērsties saistošo noteikumu piemērošanā:

5.1.1. Līvānu novada domes vides inženiere un vides kārtības un uzraudzības komisija;

5.1.2. Līvānu novada pagastu pārvalžu vadītāji;

5.1.3. SIA „Līvānu dzīvokļu un komunālā saimniecība”.

5.2. saistošo noteikumu projekts neskar administratīvās procedūras un nemaina privātpersonām veicamās darbības līdzšinējo kārtību.

### 6. Informācija par konsultācijām ar privātpersonām

6.1. saistošo noteikumu izstrādes procesā nav notikušas konsultācijas ar sabiedrības pārstāvjiem. Pēc saistošo noteikumu projekta un tam pievienotā paskaidrojuma raksta izskatīšanas domes pastāvīgās komitejas sēdē un publicēšanas pašvaldības mājas lapā interneta vietnē www.livani.lv un saņemto sabiedrības pārstāvju izteikto priekšlikumu vai iebildumu apkopšanas, būtiskākos no tiem (izvērtējot lietderības apsvērumus) paredzēts iekļaut saistošajos noteikumos;

6.2. plānotais sabiedrības līdzdalības veids – informācijas publicēšana pašvaldības mājas lapā internetā un iesniegto priekšlikumu izvērtēšana.

Līvānu novada domes priekšsēdētājs  
A.Vaivods

APSTIPRINĀTS  
ar Līvānu novada domes 2015.gada  
26. novembra sēdes protokola Nr. 18  
lēmumu Nr. 18-3

Līvānu novada domes saistošie noteikumi  
**Par likuma „Par nekustamā īpašuma nodokli”  
normu piemērošanu Līvānu novadā 2016. gadā**

2015.gada 26. novembrī

Nr. 22

*Izdoti saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām”  
14.panta pirmās daļas 3.punktu, un likuma  
“Par nekustamā īpašuma nodokli” 1. panta  
otrās daļas 9.1 punktu un 9. panta otro daļu*

1. Saistošie noteikumi Līvānu novada administratīvajā teritorijā nosaka:

1.1. kārtību, kādā ar nekustamā īpašuma nodokli tiek apliktas dzīvojamu māju palīgēkas, kuru platība pārsniedz 25 kvadrātmetrus (izņemot garāžas), kuras netiek izmantotas saimnieciskā darbībā;

1.2. nekustamā īpašuma nodokļa maksāšanas paziņojumu piespiedi izpildes termiņu.

2. Dzīvojamo māju palīgēkas (to daļas), kuru platība pārsniedz 25 kvadrātmetrus un kuras netiek izmantotas saimnieciskās darbības veikšanai (izņemot garāžas), ar nekustamā īpašuma nodokli neapliet.

3. Noteikt nodokļa nomaksāšanas paziņojuma piespiedi izpildes termiņu – ne vēlāk kā septiņus gadu laikā no nodokļa samaksas termiņa iestāšanās brīža.

4. Šie saistošie noteikumi publicējami pašvaldības interneta vietnē: www.livani.lv. un tiem jābūt brīvi pieejamiem pašvaldības domes ēkā un pagastu pārvaldēs.

5. Ar šo saistošo noteikumu izdošanu zaudē spēku Līvānu novada domes 2015.gada 24. septembra saistošie noteikumi Nr. 20 “Par likuma „Par nekustamā īpašuma nodokli” normu piemērošanu Līvānu novadā”.

6. Saistošie noteikumi stājas spēkā 2016.gada 1.janvārī.

Priekšsēdētāja vietniece A.Usāne

Līvānu novada domes 2015. gada 26. novembra  
saistošo noteikumu Nr. 22

## „Par likuma „Par nekustamā īpašuma nodokli” normu piemērošanu Līvānu novadā 2016. gadā” PASKAIDROJUMA RAKSTS

*Sagatavots saskaņā ar likuma  
„Par pašvaldībām” 43.1 pantu*

### 1. Projekta nepieciešamības pamatojums

Saistošie noteikumi izdoti pamatojoties uz likuma „Par nekustamā īpašuma nodokli” 1.panta otrās daļas 9.1 punktu, 9.panta otro daļu.

### 2. Īss projekta satura izklāsts

Saistošie noteikumi nosaka kārtību, kādā Līvānu novada pašvaldības administratīvajā teritorijā ar nekustamā īpašuma nodokli tiek apliktas dzīvojamo māju palīgēkas, kuru platība pārsniedz 25 kvadrātmetri (izņemot garāžas), kā arī nosaka nekustamā īpašuma nodokļa maksāšanas paziņojumu piespiedi izpildes termiņu.

### 3. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz pašvaldības budžetu

Plānoto nekustamā īpašuma nodokļa izpildi šie noteikumi neietekmē, jo analogiski noteikumi darbojās jau 2015.gadā.

### 4. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz sabiedrību (mērķgrupām) un uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā

Mērķgrupa, uz kuru attiecināms saistošo noteikumu tiesiskais regulējums, ir zemes un ēku, būvju īpašnieki vai tiesiskie valdītāji, kuru nekustamie īpašumi atrodas Līvānu novada administratīvajā teritorijā.

### 5. Projekta ietekme uz administratīvajām procedūrām

Saistošo noteikumu izpildes nodrošināšanai nav nepieciešams veidot jaunas pašvaldības institūcijas, darba vietas vai paplašināt esošo institūciju kompetenci.

### 6. Informācija par konsultācijām

Saistošo noteikumu izstrādes procesā netika iesaistīti sabiedrības pārstāvji.

Priekšsēdētāja vietniece A.Usāne

## Līvānu novada būvvaldes aktualitātes

### 2015. gada novembrī ekspluatācijā pieņemtās būves

02.11.2015. Tekla Alekse – Garāžas, malkas šķūņa un pagraba pārbūve, Brīvības iela 1, Līvāni.

02.11.2015. Astrīda Nikitova – Garāžas būvniecība, Preiļu iela 14, Līvāni.

03.11.2015. Ina Mironova un Andrejs Mironovs – Dzīvokļa atjaunošana, Rīgas iela 245a-1 un Rīgas iela 245a-2, Līvāni.

05.11.2015. Rīta Sineļnikova, Jurijs Sineļnikovs – Dzīvojamās mājas pārbūve un saimniecības ēkas būvniecība, Rīgas iela 257, Līvāni.

05.11.2015. Rīta Sineļnikova, Jurijs Sineļnikovs – Pirts būvniecība, Rīgas iela 257, Līvāni.

06.11.2015. SIA “Līvānu siltums” – SIA “Līvānu siltums” katlumājas siltumapgādes sistēmas enerģoefektivitātes paaugstināšana, Zaļā iela 39, Līvāni.

09.11.2015. SIA “Grāmatu tirdzniecība” – Nojumes jaunbūve, Rīgas iela 75, Līvāni.

09.11.2015. Aloīzs Ziemeļis – Saimniecības ēkas būvniecība, „Ziemeļi”, Jersikas pagasts, Līvānu novads.

09.11.2015. SIA “Zelta zeme” – Dzelzceļa estakādes nojaukšana un teritorijas labiekārtošana, “Vāge”, Soltumi, Rožupes pagasts.

11.11.2015. Līvānu novada dome – Domes skvēra un domes ēkas teritorijas 2. kārtas labiekārtošana, Rīgas iela 77, Līvāni.

12.11.2015. IK “Lidija Pudure” – Biroja ēkas būvniecība, „Irbenāji”, Rožupes pagasts.

12.11.2015. Ina Dimpere – Dzīvojamās mājas pārbūve, Dzelzceļa iela 27, Līvāni.

12.11.2015. Līvānu novada dome – Saimniecības ēkas būvniecība, Uzvaras iela 5, Sutri, Sutru pagasts.

16.11.2015. Andris Dārziņš – Dzīvojamās mājas būvniecība, Liču iela 27, Līvāni.

19.11.2015. Jeļena Proma – Saimniecības ēkas būvniecība, Krustpils iela 32, Līvāni.

19.11.2015. Nikolajs Laiss – Dzīvojamās mājas pārbūve, sakņu glabātuves ēkas un garāžas būvniecība, “Upmala”, Borovka, Rudzātu pagasts, Līvānu novads.

23.11.2015. Lauris Grigalis – Saimniecības ēkas būvniecība, A. Pumpura iela 6, Līvāni.

23.11.2015. Lauris Grigalis – Dzīvojamās mājas pārbūve, A. Pumpura iela 6, Līvāni.

24.11.2015. Jānis Bojārs – Kūts būvniecība, “Jāniši”, Rudzātu pagasts.

25.11.2015. Līvānu vecticībnieku draudze – Vecticībnieku baznīcas pārbūve, Vecticībnieku iela 1, Līvāni.

25.11.2015. Natālija Vaikule, Raitis Vaikulis – Garāžas un šķūņa būvniecība, Parka iela 9, Līvāni.

30.11.2015. Nadežda Stankēviča – Lauksaimniecības tehnikas novietnes un šķūņa būvniecība, “Līvovi”, Turku pagasts.

### 2015. gada novembrī izsniegtās būvatļaujas

02.11.2015. Aldim Ancānam – dzīvojamās mājas jaunbūve, „Mālnieki”, Rožupes pagasts.

05.11.2015. SIA “Līvānu siltums” – garāžas un darbnīcu pārbūve, Vecticībnieku iela 19, Līvāni.

05.11.2015. Jānim Brūveram – dzīvojamās mājas pārbūve (pagarināšana), Bēzū iela 11, Upenieki, Jersikas pagasts.

05.11.2015. Tālvāldim Ziemeļim – saimniecības ēkas pārbūve par dzīvojamo māju (pagarināšana), Lauku iela 7, Līvāni.

05.11.2015. Zinaidai Lāčkājai – dzīvojamās mājas pārbūve (pagarināšana), Fabrikas iela 20a, Līvāni.

06.11.2015. Elitai Grāverei – dzīvojamās ēkas daļas būvniecība uz esošiem pamatiem (pagarināšana), Stacijas iela 4a, Līvāni.

06.11.2015. Anitai Korotkinai – dzīvojamās mājas būvniecība (pagarināšana), “Dzērves”, Rožupes pagasts.

09.11.2015. Inga Batiščevei – dzīvojamās mājas būvniecība (pagarināšana), “Nāriņas”, Rožupes pagasts.

09.11.2015. Editai Iljinai – dārza mājiņas pārbūve, “Rietumi”, Dubnas viensētas, Turku pagasts.

09.11.2015. Uldim Strodam – dzīvojamās mājas pārbūve (pagarināšana), Vidzemes iela 49, Līvāni.

20.11.2015. Ivetai Onckulei – saimniecības ēkas būvniecība, “Kastaņi”, Sutri, Sutru pagasts.

25.11.2015. Oskaram Bartuševičam – atpūtas mājas būvniecība (pagarināšana), “Mālkalni”, Rožupes pagasts.

Informāciju sagatavoja:

Diāna Rjaboškapova,

Līvānu novada būvvaldes vadītāja, tālr. 65307272



## 500 māla zvaniņi rotā Ziemassvētku egli



**Inita Paegle,**  
LMAC kultūras tūrisma organizatore

Latgales mākslas un amatniecības centrā svētku laikā skatāma egle, kurā rotājas 500 veidoti un apgleznoti māla zvaniņi.

LMAC kopā ar Līvānu novada iedzīvotājiem visu novembra mēnesi darināja īpašu Ziemassvētku egles rotu – māla zvaniņus. Zvaniņu darināšanas prasmes ierādīja Līvānos zināmā un bērnu vidū iemīļotā veidošanas skolotāja, profesionālā keramiķe Eleonora Pastare. Darbnīcas ieguva tik lielu popularitāti, ka no paredzētajām 4, kopumā norisinājās 11 radošās darbnīcas, kurās piedalījās gandrīz 200 dalībnieku. Darbnīcās piedalījās Līvānu novada skolēnu un interešu grupas, vietējās ģimenes ar bērniem, kā arī vienkārši radoši un darboties alkstoši vietējie iedzīvotāji. Darbnīcu rezultātā tika izveidoti un apgleznoti 500 māla zvaniņi, kuri līdz nākošā gada janvāra vidum priesīs visus Latgales mākslas un amatniecības centra apmeklētājus.

Svētkiem noslēdzoties visi māla zvaniņi tiks dāvināti Līvānu novadā esošajam Alter-

nativās aprūpes centram “Rožlejas,” tā telpu dekorēšanai. Māla zvaniņu veidošanas radošajās darbnīcās valdīja īpaša rosība, centība un radoša gaisotne, kā rezultātā arī zvaniņi izstaro lielu mīlestību uz paveikto darbu. Tāpēc Latgales mākslas un amatniecības centra kolektīvs, keramiķe Eleonora Pastare un visi radošo darbnīcu dalībnieki cer, ka zvaniņi AAC “Rožleju” iedzīvotājiem dāvinās sirds siltumu un mīlestību, ar kādu arī tapa šī īpašā Ziemassvētku rota.

Tāpat Latgales mākslas un amatniecības centra kolektīvs vēlas izteikt vislielāko pateicību VAS “Latvijas valsts meži” Dienvidlatgales mežsaimniecības kolektīvam par ikgadējo atsaucību egles sagādē, Līvānu novada domes saimniecības daļai un Līvānu dzīvokļu un komunālās saimniecības brigādei par egles atvešanu un uzstādīšanu.

Ziemassvētku egle visiem interesentiem skatāma Latgales mākslas un amatniecības centra izstāžu zālē no šī gada 15. decembra līdz nākošā gada janvāra vidum līdzās Eleonoras Pastares keramikas izstādei “Vakara meditācijas”.

### Zvēru un putnu pazinējs Ingmārs Līdaka Līvānu novada Centrālajā bibliotēkā

2016. gada 6. janvārī plkst. 13.30 Līvānu novada Centrālās bibliotēkas Straumes zālē viesosies grāmatas “Zoodārzs manā pagalmā” autors Ingmārs Līdaka, kas atpazīstamību sabiedrībā izpelnījies kā Rīgas Zooloģiskā dārza sabiedrisko attiecību speciālists, dažādu sižetu, raidījumu un filmu par dabu autors un vadītājs. Grāmata ir zinoša, vēriņa, dabu mīloša cilvēka stāsts, kuru noteikti ir vērts noklausīties un grāmatu izlasīt!

Grāmatā “Zoodārzs manā pagalmā” aprakstīti dzīvnieki un putni, kas sastopami vienkāršā lauku mājā, mežmalā vai pilsētas parkā, klāt pievienotas skaistas, krāsainas fotogrāfijas no autora personīgā arhīva. Pa-

stāstīta Līdakas kunga pieredze par zvēru un putnu uzvedību, vairošanos, barošanos, jo viņš jau no bērnības pētījis teju katru sastapto četrkājaini vai lidoni. Tiek sniegti arī padomi, ko lasītājam darīt, lai dzīvniekam palīdzētu, vai kā mierīgā ceļā tikt vaļā no nevēlamas klātbūtnes.

Aicinām visus dzīvās dabas zinātnājus un nezinātnājus uz tikšanos ar Ingmāru Līdaku, lai vairāk uzzinātu par saviem mazajiem brāļiem un viņu dzīvi!

Informāciju sagatavoja Dzidra Kalvāne,  
Līvānu novada Centrālās bibliotēkas  
Pieaugušo literatūras nodaļas vadītāja

### Pateicība Līvānu slimnīcai

Labdien! Šajos laikos ar roku vēstuli raksta ļoti reti, bet Jums tā pienākas.

Līvānu slimnīcā 2015. gada 17. novembra vakarā noslēdzās Natīnas/Natas (patiesībā Natālijas Krastiņas) dzīves gājums. Ja viņa spētu, tad teiktu Jums visiem paldies par

**P** – profesionalitāti,  
**A** – atsaucību,  
**L** – labestību,  
**D** – devīgumu,  
**I** – iejūtību,  
**E** – emocionalitāti,  
**S** – sirsnību!

Vārdu “paldies” nevar nopirkt veikalā ne par naudu, ne maksājot ar kredītkarti! To var nopelnīt vai iemantot! Jūs – katrs no Jums, to esat nopelnījuši un iemantojuši! Pazemībā, pateicībā, ar laba vēlējumiem

Ina Čamane

### IEGĀDĀJIES IZDEVĪGĀK – MASĀŽAS REIZE TIKAI 8,00 EUR!



“Figura Line” studijā norisināsies īpaša pirmssvētku akcija no 14. decembra līdz 31. decembrim.

Un tas vēl nav viss! Visas akcijas laikā varat iegādāties jebkuru skaitu masāžas reizu- par vienu procedūru maksājot tikai **8,00 EUR**. Iegādātās masāžas reizes jāizmanto līdz 2016. gada 6. februārim.

**Nav ideju dāvanām? Mums ir!**

“Figura Line” masāžas studijā nopērkamas, gan dāvanu kartes masāžu apmeklējumam, gan īpaši komplekti veselībai un skaistumam, kas iesaiņoti skaistā dāvanu kārbīnā.

**Ne tikai novēliet, bet arī tiešām uzdāviniet sev vai sev mīļajiem cilvēkiem veselīgu skaistumu 2016. gadā!**

**Zvani un piesakies uz limfas stimulācijas masāžu vai nāc pēc dāvanas, kas iepriecinās jebkuru vecuma sievieti!**

Figura Line studijā  
Domes ielā 3, Līvānos (Inovāciju centrā)  
Tālrunis pierakstam: **25778867**

## Iegādājoties kalendāru, aicina atbalstīt talantīgos bērnus un jauniešus

**Valija Vaivode,**  
«Viduslatgales Pārnovadu fonds» valdes locekle

Viduslatgales pārnovadu fonda Jauniešu Ideju laboratorija (JIL) ir izveidojusi Foto Dienrādi 2016. gadam. Kalendārā ir jauniešu uzņemti foto, aktuāla informācija par Fonda akcijām un sirsnīgi novēlējumi vai atziņa katram mēnesim. Šis Jauniešu foto Dienrādis ir veidots ar mērķi – visi ieņēmumi no pārdotajiem kalendāriem tiks novirzīti Talantīgo bērnu un jauniešu mācību stipendijām mūzikas un mākslas jomās Aglonas, Preiļu, Līvānu, Riebiņu un Vārkavas novados. Kalendāru var iegādāties: „Zvaignes ABC” grāmatu veikalos Preiļos, Līvānos, Rēzeknē un Jēkabpilī, vai Viduslatgales pārnovadu fonda birojā Kooperatīva ielā 6, Preiļos.

*Ja vēlaties atbalstīt Fonda darbus vai konkrētu labdarības projektu, aicinām ziedot*

*Nodibinājums „Viduslatgales pārnovadu fonds”,  
reģ. Nr. 40008210954.*

*Ar pārskaitījumu:*

*AS Citadeles banka, konta Nr. LV17PARX0016753060001  
vai AS SEB banka, konta Nr. LV35UNLA0050021079970*

## LSVS 25. konference un 19. salidojums



5. decembrī Latvijas Sporta muzejā Latvijas Sporta veterānu (senioru) savienība (LSVS) aizvadīja 25. konferenci. Tajā Līvānu novadu pārstāvēja Marīte Vilcāne un Anna Ivbule. Konferencē LSVS valde atskatījās par paveikto 2015. gadā. Tika pieņemti lēmumi par 2015. gada darbības rezultātiem un uzdevumiem 2016. gadā. Galvenais uzdevums ir uzsākt darbu pie Pasaules latviešu sporta spēļu sarīkošanas 2018. gadā.

Salidojumā Lielajā Ģildē tika sumināti Starptautisko sacensību laureāti, apbalvoti LSVS 52. sporta spēļu uzva-

rētāji. Līvānu novads saņēma kausu par izcīnīto 3. vietu LSVS 52. sporta spēlēs. Ar LSVS laureāta nozīmi tika sumināti Starptautisko sacensību laureāti: Leontīne Vītola, Anna Ivbule, Alīda Ābola, Marīte Vilcāne, Māriete Vasiļjeva, Gunārs Jānis Mikulis, Arvīds Zeps, Vladimirs Polakovs, Juris Lebedoks. Ar LSVS pateicības diplomu tika apbalvoti Kristīne Kirilova, Maija Kulakova, Māris Grigālis, Jūlijs Stikuts, Anatolijs Pastars, informēja JIC „KVARTĀLS” vadītāja vietniece Māriete Vilcāne.

## Solveigas Ozolas-Ozoliņas starts

4. decembrī Dohā (Katara) notika 1. Pasaules čempionāts 50 km skriešanā, kur Latvijas izlases sastāvā debitēja Līvānu novada vieglatlētikas kluba sportiste Solveiga Ozola-Ozoliņa.

Lēmumu par dalību šajās sacensībās Solveiga pieņēma diezgan spontāni, sagatavošanas periodam tika atvēlētas vien septiņas nedēļas, kas tik garai distancei nav pietiekoshi. Līdz šim garākā distance, ko Solveiga pieveikusi, bija pusmaratons (21.097km). Kaut arī pieeja treniņiem bija nopietna un visi plānotie ki-

lometri pieveikti, pastāvēja pamatotas bažas, vai izdosies veiksmīgi finišēt tik grūtajā pārbaudījumā.

Solveigas debija tik augsta ranga sacensībās ir izdevusies – distance pieveikta plānotajā laikā (ātrāk par četrām stundām) – 3:54.44. Mūsu sportiste varonīgi cīnījās ar nogurumu un spēja finišēt 17. vietā, uzrādot 3. labāko rezultātu Latvijas vēsturē. Jāatzīmē, ka Latvijas sievietes izlase ierindojās 4. vietā pasaulē komandu vērtējumā, informēja Līvānu VK valdes loceklis Andrejs Bondarevs.

## Afiša

### Līvānu novada KC

**16. decembrī plkst. 15.00 un 18.00** Dokumentālā filma "Prāta vētra: starp krasiem". 2 EUR.

**17. decembrī plkst. 15.00** Muzikāla izrāde ģimenei "Sniegbaltītes skola". 5, 7, 9 EUR.

**27. decembrī plkst. 15.00** Koncertprogramma "No četriem novadiem austs" (mūziķi Atis Auzāns, Igo, Ginta Krievkalna, Samanta Tina). 5, 6, 9 EUR.

**1. janvārī plkst. 0.30** Jaunā 2016. gada sagaidāšana, domes priekšsēdētāja Andra Vaivoda apsveikums iedzīvotājiem svētkos, svētku ugunošana. Bez maksas.

**1. janvārī plkst. 1.00.** Jaungada balle. 5,00 EUR.

### Jersikas TN

**19. decembrī, plkst. 14.00** pasākums bērniem. Izrādē „Meklējot Ziemassvētkus Brīnumu skapi” (pašmāju – Jersikas bērnu teātris). Gaidīsim Ziemassvētku vecīti un iesim rotaļās. Bez maksas.

**25. decembrī plkst. 19.00** atpūtas vakars "Ziemassvētku Virpuli". 2 EUR.

**Plkst. 21.00** Balle kopā ar grupu „OTTO”. 3 EUR, pēc 23.00 – 4 EUR. Galdiņu rezervēšana pa tālr. 28349576.

### Rožupes KN

**19. decembrī plkst. 12.00** Rožupes KN Ziemassvētku eglīte bērniem. Ziemassvētku vecītis aicina pie sevis Rožupes pagastā deklarētos bērnus (vecumā līdz 5 gadiem), kuri neapmeklē pirmsskolas izglītības iestādes – bērnudārzus. Inf.65329509, 26380843.

**30. decembrī plkst. 21.00** Karnevāls. Par mūziku un labsajūtu rūpēsies „Inga un Normunds”. 4 EUR. Galdiņu rezervēšana pa tālr. 26380843, 65329509.

### Rudzātu SN

**26. decembrī plkst. 19.00** Ziemassvētku koncerts "Ieklausies Ziemassvētkos". Bez maksas.

**26. decembrī plkst. 21.00** Ziemassvētku balle ar grupu "Migla". 3 EUR pēc 23.00 4 EUR.

### Sutru KN

**25. decembrī plkst. 19.00** Ziemassvētku koncerts "Ziemassvētki starp savējiem". Bez maksas.

**25. decembrī plkst. 21.00** Pilnīgs svētku kosmos – jūs domājat zvaigznes, nē "Galaktika". 4 EUR, pēc 23.00 5 EUR.

### Turku SN

**19. decembrī plkst. 12.00** Ziemassvētku eglīte pirmsskolas vecuma bērniem.

**26. decembrī plkst. 21.00** Ziemassvētku balle ar grupu "Zaļā gaisma". Īpašais viesis Santa Zapacka ar Harija Ozola dziesmām. 4 EUR. Galdiņu rezervācija Turku SN vai pa tālr. 26386404.

### Sporta pasākumi

**19. decembrī plkst. 9.00** JIC "Kvartāls" Ziemassvētku turnīrs novusā.

**19. decembrī plkst. 14.00** JIC "Kvartāls" Ziemassvētku turnīrs dambretē.

**19. decembrī plkst. 16.00** JIC "Kvartāls" Ziemassvētku turnīrs galda tenisā.

**21. decembrī plkst. 18.30** JIC "Kvartāls" Galda teniss (6. kārta).

### Līvānu novada Centrālā bibliotēka

**6. janvārī plkst. 13.30** tikšanās ar grāmatas "Zoodārzs manā pagalmā" autoru Ingmāru Līdaku.

### Latgales mākslas un amatniecības centrs

Līdz janvāra vidum LMAC izstāžu zālē skatāma Ziemassvētku egle, kuru rotā 500 māla zvaniņi.

**19. decembrī plkst. 12.00** LMAC izstāžu zālē līvānietes Eleonoras Pastares keramikas izstādes "Vakara meditācijas" atklāšana. Izstādē būs skatāma līdz janvāra beigām.

**30. decembrī plkst. 14.00** brošūras "Dzīvais stikls. Līvānu stiklinieku stāsti." prezentācija.

### PIEDZIMIS BĒRNIŠS

2015. gada novembrī Līvānu novada Dzimtsarakstu nodaļā reģistrēti 2 jaundzimušie: **Arnita, Agņija.**

*Liec, Laimīte, baltu ziedu mazajā rociņā,  
Lai ir balta tā dzīvīte, kurā būs jādzīvo!*

### GREZZENUS MIJA

2015. gada novembrī 2 pāri reģistrējuši laulību Līvānu novada Dzimtsarakstu nodaļā.

*Mūžam saulainas lai divas dzīves, ko gredzens vienā sien!*

### PATEICĪBA

Līvānu katoļu draudzes koris "conAmore" un vadītāja Rita Semeiko izsaka sirsnīgu pateicību ziedu salonam SIA "Sant - Li" un personīgi Egilam Blūmam par dāvētajiem ziediem Aglonas bazilikas jautkā kora "ASSUMPTA" 5 gadu jubilejas koncertam.

### Pārdodu

privatizētu  
1,5 istabu dzīvokli  
Rīgas ielā 63a, Līvānos  
(36,5 m<sup>2</sup>, 4. stāvs).  
Cena vienojoties.  
Tālr. 26521070.

### Izgatavojam pēc pasūtījuma

sēru vainagus, štrausus, grozus  
no mākslīgiem ziediem.  
Jāpasūta 1-2 dienas iepriekš.  
Iespējama piegāde  
Tālr. 28887533

### LĪDZJŪTĪBA

Izsakām visdziļāko līdzjūtību Anitai Auzānei un viņas ģimenei vīru, tēvu un vectētiņu Jāni Auzānu mūžībā pavadot.

*Biedrība "Baltā māja" un senioru kopa "Rudens rozēs"*

### ATVADAS NO TUVINIEKIEM

2015. gada novembrī Līvānu novada Dzimtsarakstu nodaļā reģistrēti mirušie:

Janīna Mežiniece (1934),	Johanna Plone (1932),	Valija Vanaga (1929),
Vilis Zvaigzne (1941),	Jānis Gulbinskis (1936),	Anna Romanova (1935),
Kazimirs Kokiņš (1947),	Domnika Leščeva (1931),	Jānis Auzāns (1946),
Jānis Onckuls (1931),	Aloizijus Stikāns (1926),	Jakovs Lazarevs (1935),
Jānis Kalvītis-Bečs (1938),	Magdalena Mineika (1940),	Jānis Jaudzems (1959)
	Anfisa Antipova (1928),	

*Izsakām līdzjūtību tuviniekiem.*

## Mums 10 gadi!!!

Firma „Evrokar Serviss” piedāvā:

- Eiropas logi no profila WITAL, VEKA. Logi pieejami ar divām un trīs stikla kārtām no 4 līdz 6 mm. Logi un stikli pieejami dažādās krāsās. Visiem logiem – 15% atlaide!!!
- Nelikvidu logi ar 50% atlaide!!!
- Lodžiju iestiklošana ar alumīnija profila bīdāmu sistēmu un PVC profilu.
- Metāliskas ārdurvis no Eiropas, Ukrainas, Krievijas un Latvijas ražotājiem. Kā arī pieejamas iekšdurvis un PVC durvis.
- Žalūzijas visu veidu un izmēru. Jaunums – žalūzijas „Diena-nakts”.
- Antimoskītu sieti jebkāda izmēra logiem un balkona durvīm.
- Garāžas vārti.
- Metāla un plastmasas žogi dažādos izmēros.
- Loga slēdzenes bērnu drošībai un aizsardzībai pret zagļiem.
- Nomērīšana un konsultācijas – BEZMAKSAS!!!

Par godu firmas „Evrokar Serviss” 10 gadu jubilejai – piedāvājam PVC 7-kameru profila logus ar 80 mm biezumu par 6-kameru (70 mm) loga cenu!!!

Dāvanā saņemsiet lentu palodžu profila siltināšanai pret salu!!!

Mūsu adrese: Rīgas iela 75 (bijušā universālveikala ēka), mob.t.28662730

### Svētceļojums uz Poliju 14.01.2016.-17.01.2016

Dalības maksa 150 EUR. Plašāk pa tālr. 28253416.

Aizmirsti nedienas vakarējās.

Ietinies puteni, ietinies vējā,

Izej caur sarmoti baltu ciemu

Uz savu ziemeļu.

Spīgo pārslīnās sniega klēpī,

Tur jau brīnumu brīnumus ir slēpies.

Zvaigznes staro tik augstu, augstu.

Sasildi zemi ar savu plaukstu,

Ar savu sirdi, ar savu gribu,

Ar savu karsto mīlestību.

Tad jau ziema neliksies spīva,

Baltā dvēsele vienmēr būs dzīva.

(Marta Bārbele)

**Priecīgus Ziemassvētkus  
un laimīgu Jauno  
2016.gadu!**

SIA „RNS-D” kolektīvs

RNS D

## Ziemassvētku dievkalpojumi

### Līvānu Romas katoļu Sv. Miķeļa Ercengeļa baznīca

24. decembrī 18.00 Ziemassvētku Vigīlijas Svētā Mise.

25. decembrī 8.00 Kristus dzimšanas svētku Svētā Mise.

26. decembrī 9.00 un 11.30 Svētā Stefana dienas Svētā Mise.

### Jersikas/Madalienas Sv. Marijas Magdalēnas Romas katoļu baznīca

24. decembrī 15.00 Ziemassvētku garīgās dziesmas; 15.30 Ziemassvētku dievkalpojums.

25. decembrī 13.30 Kristus dzimšanas svētku Svētā Mise.

26. decembrī 11.00 Svētā Mise. Draudzes svētki.

27. decembrī 13.30 Svētā Mise.

### Znotiņu Dievmātes Romas katoļu draudzes baznīca

24. decembrī 18.00 Ziemassvētku Vigīlijas Svētā Mise.

### Turku pagasts

21. decembrī 10.00 Turku SN Ziemassvētku Dievkalpojums.

### Vanagu Sv. Annas draudzes baznīca

24. decembrī 22.00 Ziemassvētku

nakts dievkalpojums.

25. decembrī 10.30 Kristus dzimšanas svētku dievkalpojums.

### Rudzātu Sv. Jēkaba draudzes baznīca

24. decembrī 19:30 Ziemassvētku dievkalpojums.

25. decembrī 8:00 Kristus dzimšanas svētku dievkalpojums.

26. decembrī 10.00 Svētā mise.

### Līvānu ev. luteriskā baznīca

24. decembrī 15.30 Ziemassvētku ieskaņas koncerts. 16.00 Ziemassvētku dievkalpojums.

### Līvānu pareizticīgo baznīca

31. decembrī 17.00 Jaungada dievkalpojums.

6. janvārī 17.00 Ziemassvētku vakara dievkalpojums.

7. janvārī 9.00 un 17.00 Ziemassvētku dievkalpojums.

18. janvārī 17.00 Kreščenīje.

19. janvārī 9.00 dievkalpojums; 10.30 krusta ceļš uz Dubnas upi, ūdens svētīšanas.

Līvānu vecticībnieku baznīcā

6. janvārī 18.00 Vakara dievkalpojums; 20.00 Nakts dievkalpojums.

8. janvārī 7.00 Rīta dievkalpojums

“LĪVĀNU NOVADA VĒSTIS” iznāks 2016. gada 20. janvārī

Ņemot vērā Konkurences padome ieteikumus, no 2016. gada janvāra informatīvajā izdevumā “LĪVĀNU NOVADA VĒSTIS” netiks publicēti komercsludinājumi.

Reģistrācijas apliecība Nr. 000701886  
Izdevējs – Līvānu novada dome  
Atbildīgā par izdevumu – sabiedrisko attiecību un ārējo sakaru daļas vadītājas p. i. Indra Upeniece  
Tulkrojums – Irēna Gendele

Kompjūtermaketēšana SIA «Latgales druka»  
Tirāža – 6010 eksemplāri  
Iespiests SIA «Latgales druka»  
Izmantotas G. Kraukles, J. Magdalenoka,  
I. Upenieces un autoru foto

Redakcija: Līvāni, Rīgas ielā 77, LV-5316  
Tālr. 65307270, 217. kab.  
e-pasts: indra.upeniece@livani.lv  
Lasiet internetā: www.livani.lv  
Par rakstu un sludinājumu saturu atbild autori